
Informācija sagatavota, pamatojoties uz Likuma par budžetu un finanšu vadību 28.1 panta otro daļu, lai sniegtu attiecīgajām 
Saeimas komisijām informāciju par darbības mērķiem un rezultātiem, iepriekšējā gada budžeta izpildi, sasniegtajiem rezultātiem 

atbilstoši izlietotajiem resursiem un ieguvumu sabiedrībai un ietekmi uz nozaru politiku turpmāko finansēšanu vidējā termiņā.

Latvijas Republikas 

Zemkopības ministrija

2025. gada 30. aprīlis



Latvijas Republikas 

Zemkopības ministrija

I sadaļa
Vispārīga informācija



Būtiskākais paveiktais 2024. gadā

2023. gada

(izpilde)

2024. gada

(izpilde)

2025. gada

(plāns)

2026. gada

(plāns)

2027. gada

(plāns)

Pamatfunkcijas ES finansējums

506 627 717 607 621

161 158

Ʃ 669

Ʃ 788

Ʃ 875

Ʃ 719
Ʃ 732

+ 17,8 %

+ 11 %

- 17,7 % + 1,8 %

3

ZM kopējie izdevumi (milj.eiro) un izdevumu

 izmaiņas pret iepriekšējo gadu (%)

163
111

111

- 10,9 %

Nozīmīgākie paveiktie darbi 

vai reformas 2024. gadā

Birokrātijas un administratīvā sloga samazināšana

Zemkopības iestāžu strukturālā optimizācija

ZM veikusi virkni pasākumu lauksaimniekiem paredzētā atbalsta 

 pilnveidošanā un lauksaimnieciskās un pārtikas produkcijas ražotāju 

 konkurētspējas  uzlabošanā

Rīkojums: 

                    Par koku ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 2026.–2030. gadam

Saimnieciskās darbības ierobežojumu  sabalansēšana

Zivju resursu mākslīgās atražošanas plāns 2021.-2024. gadam



Izdevumi 2024. gadā katrai politikas un darbības jomai, 
milj. eiro un to īpatsvars kopējos ZM izdevumos, %

18,9

78,514,1

39,4

9,7

1. Pārtikas un dzīvnieku barības 

nekaitīguma, pārtikas higiēnas un 

kvalitātes, dzīvnieku veselības, 

veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku 

labturības un aizsardzības 

nodrošināšana

12%

2. Nozaru 

uzņēmējdarbības 

attīstības 

veicināšana

49%

3. Cilvēkresursu un 

pētījumu attīstības 

veicināšana

9%

4. Dabas resursu 

saglabāšana

24%

5. Nozaru vadība un 

politikas plānošana

6%

4

Politikas un 

darbības jomas

Izpilde 31.12.2024.

milj. eiro

Izpilde pret

kopējiem izdevumiem

1. 18,9 12%

ZM darbības stratēģija 2021. – 2027. gadam;

Nacionālās bioloģiskā drošuma sistēmas attīstības plāns 2020. – 

2026. gadam.

2. 78,5 49%

ZM darbības stratēģija 2021. – 2027. gadam.

3. 14,1 9%

ZM darbības stratēģija 2021. – 2027. gadam.

4. 39,4 24%

ZM darbības stratēģija 2021. – 2027. gadam.

Zivju resursu mākslīgās atražošanas plāns 2021. – 2024.gadam.

5. 9,7 6%

ZM darbības stratēģija 2021. – 2027. gadam.

Politikas un darbības jomu 

regulējošie attīstības plānošanas dokumenti



ZM veikusi virkni pasākumu lauksaimniekiem paredzētā atbalsta pilnveidošanā un 

lauksaimnieciskās un pārtikas produkcijas ražotāju konkurētspējas uzlabošanā

Apdrošināšana

EK ierosināts izdarīt 

grozījumus regulā

Atbalsts nozarei

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

2022.gads 2023.gads 2024.gads 2025.gads

21.01.00 Valsts atbalsts lauksaimniecības un 

lauku attīstībai

Plāns Izpilde

99 %

99 % 99 % Plānotā 

izpilde 

100%

5

Rosināti grozījumi KLP stratēģiskajā plānā pārskatīt atbalsta likmes un bioloģiskajām lauku 

saimniecībām, kā arī meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības uzlabošanai un uzturēšanai.

Saglabāta PVN 12% likme svaigiem augļiem, ogām un dārzeņiem kā patstāvīga tiesību norma.

Arī pēc 2024.gada 31.decembra tiek saglabāts lauksaimniecības nozarei iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa atvieglojums, kas paredz, ka līdz 2029.gada 31.decembrim ar iedzīvotāju ienākuma nodokli 

apliekamajā ienākumā neiekļaus saņemtās summas, kas izmaksātas kā valsts atbalsts lauksaimniecībai 

vai Eiropas Savienības atbalsts lauksaimniecībai un lauku attīstībai.

Kopš 2023. gada 7. novembra apgrozāmo līdzekļu aizdevuma programmai vairākkārt ir palielināts 

pieejamais finansējums, nodrošinot kopējo programmas finansējumu 45 milj. eiro un aizdevumu 

izsniegšanu ar īpaši samazinātu procentu likmi, sākot no 3,5 %.

Nodrošināta ātrāka atbalsta izmaksa - LAD izmaksā 80% no 

sagaidāmās atbalsta summas mēneša laikā pēc polises 

saņemšanas

Paredzēt Latvijai de minimis atbalsta summas 

palielinājumu vienam vienotam lauksaimniecības 

uzņēmumam no 25 000 eiro līdz 42 000 eiro 

Paredzēt valsts de minimis atbalsta kumulatīvās summas 

pieaugumu no 20,2 milj. eiro līdz 34 milj. eiro trīs gadu 

periodā



6

Valsts finansējums lauksaimniecības nozares attīstībai 2024. gadā 

8 720 490

46 918 370

12 000 000

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

Prioritārie pasākumi

Valsts papildu finansējums (no Latvijas Valsts meži)

Bāzes finansējums

Kopā: 67 638 860

Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana  

Bāzes 

finansējums

13%

Ciltsdarbam 

30%

Kredītprocentu daļējai dzēšanai

26%

Zinātnei 

12%

Selekcijas materiālam 

4%

Tirgus veicināšanai 

2%

Apdrošināšanai 

13%

✓ Selekcijas darbs 3 zinātniskajās 

institūcijās, lai veidotu un pārbaudītu  

jaunas šķirnes un ieviestu integrētās un 

bioloģiskās augu audzēšanas 

tehnoloģijas, sekmējot pielāgošanos 

klimata pārmaiņām un konkurētspēju 

✓ Atbalsts 43 pētījumiem

✓ Atbalsts ar pētījumu un laboratorisko 

analīžu veikšanu saistītās materiālās 

bāzes pilnveidošanai kopā 7 pētniecības 

institūcijām un lauksaimniecības 

izglītības iestādēm. 
Finansiāla sloga mazināšana. 

Daļēji dzēsti kredītprocenti par  investīciju,  zemes 

iegādes, dzīvnieku iegādes un īstermiņa kredītiem 

(vairāk kā 2000 atbalsta saņēmēji)

Nodrošināta pārtikas ražotāju dalība 

starptautiskās izstādēs. Ražotāji 

paplašinājuši savas eksporta 

iespējas. 

Atbalstīta polišu iegāde 1945 

lauksaimniekiem, apdrošināti 53% 

no graudu platībām, 33% dzīvnieku, 

apdrošinātā vērtība 70% no 

augkopības izlaides

✓Lauksaimnieki saņem subsidētu 

pakalpojumu lopkopības un augkopības 

nozarēs

✓ Stiprināta NVO kapacitāte

✓ Veicināta kvalitatīvu produktu (zīmolu 

Zaļā un Bordo karotīte, bioloģiskie 

produkti) un ES aizsargātu produktu 

(zirņu, Jāņu siers u.c.) ražošana un 

tirdzniecība

✓Pilnveidotas un popularizētas 

lauksaimniecības un mežsaimniecības 

jomas profesijas

✓ Nodrošināta kopstenda izveide un 

ražotāju dalība izstādē «Zaļā nedēļa» un 

«Anuga» Vācijā, «SIAL» Francijā  

✓ Veicināta ciltsdarba attīstība 

piensaimniecības, gaļas liellopu, 

cūkkopības, aitkopības, zirgkopības un 

briežkopības nozarēs

✓ Saglabāti vietējo šķirņu dzīvnieki  - 

LB un LZ govis, LB cūkas, LT aitas, LV 

kazas, Latvijas šķirnes braucamā tipa 

zirgi, Latvijas ardeņi un Latgales 

rikšotāji



Būtiskākais paveikts Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku 
veselības, veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšanas jomā (1)

7

VPR (24.4.)  

Digitalizācija un 

informācijas sistēmas

Elektroniskās veterinārās 

informācijas sistēmas 

(eVetis) izstrāde un 

ieviešana, kas nodrošinās e-

pakalpojumu ieviešanu 

veterināro zāļu aprites jomā.

Uzlabota datu apmaiņa starp 

iestādēm: PVD, VMD, 

BIOR,  kas medniekiem 

atviegloja mežacūku asins 

paraugu iesniegšanu:Āfrikas 

cūku mēra laboratorijas 

diagnostikai un analīžu 

apstrāde un rezultātu 

saņemšanai.

VPR (24.4.)

Robežkontrole

Uzsākta pastiprināta importa 

kravu no Krievijas un 

Baltkrievijas kontrole.

2024. gadā  pastiprināti 

pārbaudīti 5 369 sūtījumi.

 

VPR (35.7) 

Patērētāju 

informētības 

uzlabošana

Vienkāršota izvēle 

patērētājiem iegādāties 

vietējos produktus.

Ir noteikts pienākums 

tirdzniecības vietās cenu 

zīmēs vai pie pārtikas 

produkta norādīt valsti, kurā 

ražots pārtikas produkts.

VPR (24.4.)

Eksporta veicināšana

Saglabāti 14 oficiāli brīvas 

valsts statusi dzīvnieku 

slimību ziņā, kas ir būtisks 

priekšnosacījums 

starptautiskajai tirdzniecībai 

ar dzīvniekiem un to 

produktiem. 

1020 laboratoriskie

izmeklējumi eksportam

(64 601,08 EUR), nodrošinot 

atbalstu Latvijas ražotājiem 

un garantējot produktu 

atbilstību trešo valstu 

prasībām.

Izvērtēta uzņēmumu atbilstība 

produktu eksportam uz Saūda 

Arābiju, Uzbekistānu, Ķīnu, 

Austrāliju un Azerbaidžānu.

VPR (24.3)

Vietējo produktu 

ražošanas un patēriņa 

veicināšana

ZIP ietvaros:

pārtikas produktu piegādes un 

ēdināšanas pakalpojumu 

efektīva uzraudzība un 

kontrole. Veikti 187 pārtikas 

produktu laboratoriskie 

izmeklējumi.

Veicināta ražotāju iesaiste 

pārtikas kvalitātes shēmās, 

nodrošinot patērētājus ar 

vietējo lauksaimnieku 

ražotiem produktiem. 

Sertificēti 900 produkti, 

apkopoti priekšlikumi 

prasību izstrādei jaunu 

NPKS produktu 

sertifikācijai.



8

VPR (24.4.)

Dzīvnieku un 

sabiedrības veselība

Nodrošināta Sabiedrības 

veselības pamatnostādnēs 

2021. – 2027. gadam un 

Antimikrobiālās rezistences 

ierobežošanas plānā “Viena 

veselība” 2023. –

2027. gadam paredzēto 

pasākumu ieviešana.

VPR (24.4.)

Pārtikas atkritumu 

mazināšana

Iesaistoties Eiropas zaļā 

kursa stratēģijas “No lauka 

līdz galdam” iniciatīvu 

īstenošanā un saskaņā ar 

“Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts 

plānu 2021.-2028.gadam” 

izstrādātas pārtikas 

ziedošanas vadlīnijas.

VPR (24.4.)

Dzīvnieku labturības 

veicināšana, aprites 

izsekojamība

Pilnveidotas mājas (istabas) 

dzīvnieku labturības un 

aizsardzības prasības, kontrole 

un uzraudzība. 

Pārbaudīti 2000 sludinājumi, 

kuros piedāvā atsavināšanai 

suņus, kaķus un mājas 

seskus. Nodrošināta satura 

atbilstība prasībām, veikti 

pasākumi neatbilstošo 

sludinājumu dzēšanai.

Aizsardzībā pret ēnu 

ekonomiku dzīvnieku 

tirdzniecības jomā 

nodrošināta mājas (istabas) 

dzīvnieku aprites 

izsekojamība. 

Būtiskākais paveikts Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku 
veselības, veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšanas jomā (2) 

VPR (24.4)

Riska zinātniskā 

novērtēšana un 

pētniecība

Īstenoti 12 riska pētījumi, lai 

identificētu antimikrobiālās 

rezistences attīstības riskus 

produktīvo dzīvnieku 

veselībā, t.sk. akvakultūrā. 

Kā arī novērtēti riski ĢMO 

izplatīšanas jomā.

Turpināta riska zinātniskā 

novērtēšana notekūdeņu 

monitoringa riska faktoru 

uzraudzībai un kontrolei 

ietvaros (tostarp antiobiotiku 

noteikšana, populācijas 

biomarķieru u.c.).

Īstenoti 4 lauksaimniecībā 

izmantojamie zinātniskie 

pētījumi veterinārmedi-

cīnasjomā (dzīvniekveselības 

apmeklējumu organizēšanu un 

piesardzīgu un atbildīgu 

veterināro zāļu lietošanu).



Rīkojums: 
Par koku ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 

2026.–2030. gadam

9

Aprēķins nodrošina piesardzīgu 

meža resursu izmantošanu un 

ilgtermiņā veicina mežaudžu 

vecuma struktūras izlīdzināšanu.

Prognozējama koksnes piegāde 

pārstrādei, kas ļauj pieņemt 

lēmumus par investīcijām augstas 

pievienotās vērtības produktu 

ražošanai.

Gads Apjoms, ha Izpilde, ha Izpilde, %

Samazinājums pret 

iepriekšējo periodu, 

%

2016.-2020. 92 258 79 734 88%

2021.-2025. 90 590 61 694 šobrīd 68% - 2%

2026.-2030. 81 998 -9,5%

Meža likums 45. pants

Būtiskākais paveikts 2024. gadā

Meža nozarē 

Atmežošanas regulas 

ieviešanas atlikšana uz 

vienu gadu.

Paplašināta VMD 

“Attālinātās ugunsgrēku 

atklāšanas un novērošanas 

sistēma”

VMD pastiprināti pievēra 

uzmanību importam no 

Krievijas un Baltkrievijas 

u.c. trešajām valstīm



Medību saimniecības attīstības fonds (MSAF)

10

MSAF finansē projektus, kas 

Zemkopības ministrijai ir 

atbalsts lēmumu pieņemšanā 

un zināšanu un izglītības 

veicināšanā 

Aktuālākie no MSAF finansētajiem projektiem: 

Lietotnes Mednis 

turpmāka pilnveidošana

Pelēkā vilka (Canis lupus) sugas   

    aizsardzības plānā paredzēto     

        pētījumu izmantošana populācijas  

adaptīvas aizsardzības un  

apsaimniekošanas sistēmas izstrādē 

Būtiski mazina birokrātisko 

slogu medību jautājumos!

Zinātniskais atbalsts 

dinamisku lēmumu 

pieņemšanā, lai mazinātu 

vilku radītos postījumus 

lauksaimniecībā.

Ar Meža valsts reģistru 

savietojamu datu ievākšanai ir 

izstrādāta Mobilā lietotne 

“Mednis”, kas tiek izmantota 

medību informācijas apritei, kā 

arī dzīvnieku, to klātbūtnes 

pierādījumu un postījumu 

reģistrēšanai. Lietotne paredzēta 

tam, lai nodrošinātu operatīvu 

medību informācijas apriti ar 

VMD un veicinātu 

mežsaimniecības resursu 

izmantošanu, saglabāšanu un 

regulēšanu optimālā līmenī, 

vienlaicīgi mazinot postījumu 

un zaudējumu riskus 

mežsaimniecības un 

lauksaimniecības nozarēs.



Meža attīstības fonds (MAF)

11

MAF izveidots meža nozares atbalsta, attīstības un zinātniskās izpētes, 
sabiedrības informēšanas un meža īpašnieku izglītošanas un apmācības 

programmu un projektu finansēšanai (ML 43.pants (3)).

MAF finansētie projekti atbalsta uz zināšanām balstītu lēmumu 
pieņemšanu meža un saistīto nozaru attīstībai.

Īsteno Nacionālā attīstības plāna 2021–2027 rīcības uzsvērto 
par nepieciešamību iegūt jaunas zināšanas meža jomā. Pētījumi 
sniedz argumentus nacionālās situācijas raksturošanai diskusijās 
ar EK par kopējo horizontālo politiku mērķiem un regulējumu 

priekšlikumiem. 

MAF finansē meža nozares attīstībai nepieciešamos pētījumus 
meža apsaimniekošanas pilnveidei, dodot pamatu meža 

bioloģiskās daudzveidības novērtēšanai un apsaimniekošanai, kā 
arī veicinot Latvijas zinātnieku iesaistīšanos starptautiskos 
pētījumos, uzlabojot meža ekonomiskā devuma un koksnes 

izmantošanas monitoringu un uzskaiti. 



12

Nacionālais meža monitorings

LVM “Silava’’ veic Nacionālo meža monitoringu, atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 51 

“Nacionālā meža monitoringa noteikumi”, saskaņā ar  Meža likuma 291 panta deleģējumu.

Monitoringā iegūtie dati ir statistikas informācija, balstoties uz kuru valstī tiek plānoti meža 

politikas mērķi (piemēram, nozares Pamatnostādņu izstrāde), tiek izstrādāta tautsaimniecības 

attīstībai un sabiedrības interesēm atbilstoša klimata politika Zemes izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un mežsaimniecības (ZIZIMM) sektorā, sagatavoti pamatojumi 

normatīvo aktu grozījumiem, radot iespējas modelēt šo grozījumu ilgtermiņa ietekmes.

Dati ir pamats nacionālās un 

starptautiskās (FAO, Forest 

Europe u.c.) statistikas pārskatu 

nodrošināšanai.            

Kopējais parauglaukumu skaits 

Latvijā 16 157. 

Katru gadu, saskaņā ar līgumu, tiek 

apsekoti 4 374 un uzmērīti 3 078 

parauglaukumi.



Saimnieciskās darbības ierobežojumu sabalansēšana

13

Informatīvais ziņojums “Par aizsargājamo biotopu 
izplatības un kvalitātes apzināšanas rezultātiem un 
tālāko rīcību aizsargājamo biotopu labvēlīgas 
aizsardzības stāvokļa nodrošināšanai” (VARAM)

Ņemot vērā visa veida ierobežojumus, kas saistīti ar 
dabas vērtību saglabāšanu vai uzturēšanu, tie jau 
sasniedz 30% - mērķis, kas noteikts Eiropas Savienības 
bioloģiskās daudzveidības stratēģijā 2030.gadam. 

Turpmāk jāievieš princips, ka meža teritorijās veidojot 
jaunas aizsargājamas teritorijas, līdzvērtīgā platībā 
mazāk vērtīgām tiek noņemts aizsargājamās teritorijas 
statuss, izņemot Natura 2000 teritorijas.



Valsts un valsts nozīmes meliorācijas sistēmas uzturēšana 

Valsts SIA Zemkopības ministrijas nekustamie
 īpašumi Latvijas teritorijā apsaimnieko 
57 hidrometriskos posteņus, no tiem: 

53 hidrometriskie posteņi;  47 upju,  6 ezeru.

4 hidrometriskie drenu posteņi (ar līgumu nodoti LBTU). 

2024. gadā hidrometrisko posteņu novērojumu rindu dati izmantoti, veicot 
hidrauliskos aprēķinus hidrotehniskajām un meliorācijas būvēm un 
nosakot to dimensijas.

14

3840

3452

170 228

3840
3543

173 232

3613
3763

177 230

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

Ūdensnoteku

ekspluatācijas

administrēšana, km

Ūdensnoteku uzturēšana,

km

Aizsargdambju

uzturēšana, km

Aizsargdambju

ekspluatācijas

administrēšana, km

2022

2023

2024

Valsts un valsts nozīmes meliorācijas sistēmas uzturēšana 2022-2024 periodā 

Meliorācijas sistēmu uzturēšanas apjomi 

pieaug pamatojoties uz ar ES 

līdzfinansējumu atjaunoto (ekspluatācijā 

pieņemto) objektu saglabāšanas  

nepieciešamību (5-10 gadi). 



Zivju resursu mākslīgās atražošanas plāns 2021. - 2024. gadam

15

Publiski pieejamie ūdeņi papildināti ar 

2,7 milj. zivju mazuļu, smoltu un nēģu kāpuru

Zivju fonda atbalsts sniegts 126 projektu īstenošanai

Paveiktais:

Labvēlīgāki nosacījumi brētliņu un mencu zvejas iespējām 

Baltijas jūrā 2025. gadam

Rezultāts:

Latvija ieguva lielākas kvotas mencām un brētliņām par 3194 

tonnām

2022.g. 2023.g. 2024.g. 2025.g

Plāns 3 337 640 2 052 853 2 637 585 2 037 949

Izpilde 3 200 168 2 036 584 2 580 420

Izpilde/plānu - 4,12 % - 0,79 % - 2,16 %

25.00.00 Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana



16

ZM nodrošinājusi atbalstu zivsaimniekiem konkurētspējas kāpināšanai

Nodrošināta publiskā finansējuma (PZA) piesaiste 

2021-2027 plānošanas periodā, milj. EUR

Samazināts administratīvais slogs atbalsta zivsaimniecībai saņemšanai

REZULTĀTS (2017.-2022. (2025.))



Birokrātijas un administratīvā sloga samazināšana

17

Mērķis: vienkāršot datu ievadi un dokumentu apriti, samazinot slogu 

lauksaimniekiem, zvejniekiem un citiem nozares dalībniekiem.

Prasība lauksaimniekiem daudzkārt ievadīt dažādus datus 

jau ir vienkāršota.

Uzskaiti veic sevis izvēlētā elektroniskā sistēmā vai failā.

Paveiktais

Sagatavoti zvejas, zivju izkraušanas un zinātniskās 

zvejas noteikumu grozījumi, kā arī ministrijas pārziņā 

esošās valsts informācijas sistēmas “Latvijas 

zivsaimniecības integrētā kontroles un informācijas 

sistēma” funkcionālās izmaiņas, kas nodrošina pāreju no 

papīra formas dokumentiem uz elektronisku. 

Samazināts slogs dzīvnieku īpašniekiem dzīvnieku 

infekcijas slimību uzraudzībā (zirgu infekciozā anēmija, 

salmonelozes un tuberkulozes uzraudzība mazajos 

mājputnu ganāmpulkos) un veterināro zāļu tirdzniecības 

atļaujas turētājiem dokumentu iesniegšanā.

Sasniegtais rezultāts

Digitalizācija zvejas kontroles ietvaros.

Gan valsts iestādēm, gan zvejniekiem dokumentu aprite tiek 

nodrošināta elektroniski.

Samazināts administratīvais slogs meža apsaimniekošanas jomā:

 – darba aizsardzības prasībām mežsaimniecībā veikti grozījumi MK 

02.05.2012. noteikumos Nr. 310 “Darba aizsardzības prasības 

mežsaimniecībā”. 

Ieviesta digitāla informācijas aprite medību jomā.

Samazināts administratīvais slogs lauksaimniekiem, dzīvnieku 

īpašniekiem dzīvnieku infekcijas slimību uzraudzībā un veterināro 

zāļu tirdzniecības atļaujas turētājiem dokumentu iesniegšanā.



Zemkopības iestāžu strukturālā optimizācija

18

Lauksaimniecības datu 

centrs

LDC funkciju izpilde 

deleģēta no 01.01.2025.

LDC uzticētās valsts 

pārvaldes funkcijas integrētas

Lauku atbalsta dienests

Pārtikas un veterinārais 

dienests

Lauku atbalsta dienests

Zemkopības ministrija

Izveidota vienota sistēma, ieviešot vienkāršotu  

                    un elastīgu lauksaimniecības nozares 

                    uzraudzību, un vienlaikus samazinātu valsts 

                    pārvaldes funkciju sadrumstalotību un   

                    pārklāšanos.

Paveikts:

LAD kompetencē tika nodotas visas

lauksaimniecības dzīvnieku audzēšanas un 

ciltsdarba veikšanai deleģētās funkcijas, ir 

veiktas izmaiņas normatīvajos aktos, kas skar 

šo funkciju nepārtrauktības nodrošināšanu.

Paveikts:

IKT pārvaldības personāla un 

tehnisko resursu centralizācija, 

nodrošinot IKT kompetences 

centra attīstību un stiprināšanu.

Sasniegtais rezultāts:

✓ Klientiem pakalpojumi ir pieejami vienuviet un pēc 

vienotiem standartiem.

✓ Reorganizācijas rezultātā veikts 31 amata vietas 

samazinājums.

✓ Reorganizācija summāri valstij ietaupījusi līdzekļus 

453,5 tūkst.eiro, kuri ir novirzīti lauksaimniekiem 

paredzētā atbalsta pilnveidošanai.

Valsts meža diemests

Kā prioritāru uzdevumu izvirzīja darba 

efektivitātes uzlabošanu, optimāli izmantojot 

finanšu un personāla resursus, kā rezultātā ir 

realizētas strukturālās izmaiņas iestādē.

Izveidotas piecas virsmežniecības desmit virsmežniecību vietā un 

26 mežniecības, kuru uzdevums ir nodrošināt dienestam deleģēto 

funkciju un uzdevumu izpildi reģionos, tai skaitā publiskās 

pārvaldes pakalpojumu sniegšanu klientiem.



Amata vietu skaita izmaiņas nozarē

2711
2689

2640
2602

2620

2567 2557

2462

2300

2350

2400

2450

2500

2550

2600

2650

2700

2750

2018.g. 2019.g. 2020.g. 2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g. 2025.-2027.g.

Vidējais amata vietu skaits Zemkopības ministrijas resorā

 

no 2018. - 2025. gadam ministrijas resorā samazinātas 

249 amata vietas (-9,2 %)

salīdzinot 2025. gada plānu ar 2024. gada plānu resorā 

samazinātas 95 amata vietas (-3,7 %)



20

8 240 lauku saimniecības veikušas 
investīcijas konkurētspējas uzlabošanai

Apmācīti 31 320 un konsultēti 

50 680 lauku uzņēmēji 

Darbību īstenojušas 136  EIP, izmēģinājumu, 

inovāciju u.c. sadarbības grupas lauksaim- 

niecībā, mežsaimniecībā un pārtikas ražošanā

4 616 saimniecības iegādājušās 
apdrošināšanas polises augkopībā un 
lopkopībā

Izkoptas mežu platības, veikta neproduktīvo 

mežaudžu nomaiņa 91,8 tūkst. ha, ieaudzēts  

mežs 6,6 tūkst. ha platībā

Nodrošināta publiskā finansējuma Lauku attīstības programmas īstenošana 2014.-2022. 

plānošanas periodā 2 107,6 milj. EUR

6. Ekonomiskā un 

pakalpojumu attīstība 

lauku teritorijās

5. Pret klimata 

pārmaiņām 

noturīga 

ekonomika

4. Ekosistēmu 

atjaunošana un 

saglabāšana  
3. Pārtikas piegādes 

ķēdes, riska 

pārvaldība 

2. Lauksaimniecības 

uzņēmumu 

konkurētspēja

Prioritātes

669,4

34%

262,8

13%

204,2

10%

689,2

35%
167,4

8%
t.sk. 2024.g. izmaksātais 107,6 milj. EUR  

(5%) 

Izmaksātais finansējums

1 941,7 (92%) 

uz 01.01.2025. 

Īstenošanā 165,9 

(8%)

REZULTĀTS 

(Lauku attīstības programma 2014.-2022. 

(2025))

Lauksaimniecības izlaide

palielinājusies par 60%

Produktivitāte kāpusi

                            Mazās saimniecībās par 61%

                             Vidējās saimniecībās par 25%

                          Lielās saimniecībās par 41%  

1 EUR atbalsta lauksaimniecībā ir devis vidēji 1,36 EUR 

produkcijas izlaides palielinājumu, 

kā arī 0,78 EUR neto ienākumu palielinājumu

Pārstrādes atbalsts sekmējis neto apgrozījuma 

palielinājumu par 30%, 

kas ir 3,95 EUR uz 1 EUR atbalsta



Nodrošināts atbalsts KLP stratēģiskā plāna 2023 - 2027 ietvaros



 0,0  10,0  20,0  30,0  40,0  50,0  60,0  70,0  80,0  90,0

1. Pārtikas un dzīvnieku barības

nekaitīguma, pārtikas higiēnas

un kvalitātes, dzīvnieku veselības,

veterināro zāļu drošuma,…

2. Nozaru uzņēmējdarbības

attīstības veicināšana

3. Cilvēkresursu un pētījumu

attīstības veicināšana

4. Dabas resursu

saglabāšana

5. Nozaru vadība

 un politikas plānošana

18,9

78,5

14,1

39,4

9,7

19,7

81,2

14,1

40,0

9,7

17,8

78,6

14,0

38,9

9,7

 Sākotnējais plāns uz 01.01. Precizētais  plāns uz 31.12.  Izpilde uz 31.12.

Nodrošināta dabas resursu 

gudra izmantošana un 

ilgtspējīga apsaimniekošana 

atbilstoši Zaļā kursa mērķiem2024. g. 

sākotnējais plāns (01.01.) 

 KOPĀ 159,0 milj.eiro

2024.g.

izpilde (31.12.)

KOPĀ 160,5 milj.eiro

2024.g. 

Precizētais plāns  (31.12.)

KOPĀ 164,6 milj.eiro

Nodrošināta 

profesionālā vidējā 

izglītība, tālākizglītība, 

augstākā akadēmiskā un 

profesionālā izglītība 

Būtiskākā neizpilde iestājusies, jo 

normatīvais regulējums nosaka 

iesniegumu un pārskatu par realizēto 

pieteikumu iesniegšanas un atbalsta 

izmaksu termiņus visa gada garumā, līdz 

ar to nav iespējams saplānot, kāda 

summa būs nepieciešama gala norēķinos

Nodrošināta ZM 

personāla darbība nozaru 

vadībai un politikas 

plānošanai

ZM izdevumu plāns un izpilde 2024. gadā valsts pamatfunkciju 

īstenošanai pa darbības jomām, milj. eiro

Nodrošināta pārtikas apritē 

iesaistīto uzņēmumu uzraudzība un 

kontrole, veterinārās uzraudzības 

kontrole, kravu pārbaudes kontrole 

uz ES ārējās robežas

22



ZM kopējais izdevumu plāns un izpilde 2024. gadā, 
pa politikas un darbības jomām, milj. eiro 

23

0 100 200 300 400 500 600 700 800

1. Pārtikas un dzīvnieku barības

nekaitīguma, pārtikas higiēnas

un kvalitātes, dzīvnieku veselības,

veterināro zāļu drošuma,…

2. Nozaru uzņēmējdarbības

attīstības veicināšana

3. Cilvēkresursu un pētījumu

attīstības veicināšana

4. Dabas resursu

saglabāšana

5. Nozaru vadība

 un politikas plānošana

23,2

688,8

14,1

48,3

13,5

26,3

751,6

14,1

57,7

15,6

23,2

746,7

14

56,7

10,3

Sākotnējais plāns (01.01.) Precizētais plāns (31.12.) Izpilde (31.12.)

2024. g. 

sākotnējais plāns ( 01.01.)  

KOPĀ 851,0

2024. g. 

izpilde (31.12.)  

KOPĀ 787, 7

2024. g. 

precizētais plāns (31.12.)

 KOPĀ 865,3



ZM 2024.g. izpilde valsts pamatfunkciju 
nodrošināšanai darbības jomu sadalījumā, 

milj. eiro, %

24

Pārtikas un dzīvnieku 

barības nekaitīguma, 

pārtikas higiēnas un 
kvalitātes, dzīvnieku 

veselības, veterināro zāļu 

drošuma, dzīvnieku 
labturības un aizsardzības 

nodrošināšana; 

18,87 
12%

Nozaru 

uzņēmējdarbības 

attīstības 

veicināšana; 

78,49 

49%

Cilvēkresursu 

un pētījumu 

attīstības 

veicināšana; 

14,06

9%

Dabas resursu 

saglabāšana; 

39,38

24%

Nozaru vadība 

un politikas 

plānošana

9,66

6%

2024. gada pamatbudžeta izdevumu izpilde
 funkcionālajā sadalījumā (milj. eiro, %)

2024. g. 

izpilde (31.12.)  

KOPĀ 787, 7



2024. gada pamatbudžeta izdevumu izpilde 
ekonomisko kodu sadalījumā (milj. eiro, %)

25

 0,0  100,0  200,0  300,0  400,0  500,0  600,0  700,0  800,0

Subsīdijas un dotācijas

Atlīdzība

Uzturēšanas izdevumu transferti

Preces un pakalpojumi

Kapitālie izdevumi

Starptautiskā sadarbība

713,4

69,6

42,4

18,7

6,4

0,5

694,6

74,3

54,4

18,9

22,3

0,8

631,5

71,4

49,5

17,2

17,3

0,8

Izpilde (31.12.) Precizētais plāns (31.12.) Sākotnējais plāns (01.01.)

Izdevumu plāns un izpilde 2024. gadā, 

ekonomisko kodu sadalījumā, milj. eiro 

2024. g. 

izpilde (31.12.)  

KOPĀ 787, 7

2024. g. 

precizētais plāns (31.12.)

 KOPĀ 865,3

2024. g. 

sākotnējais plāns ( 01.01.)  

KOPĀ 851,0

Subsīdijas un 

dotācijas

631,5

80%

Atlīdzība

71,4

9%

Uzturēšanas izdevumu 

transferti

49,5

7%

Preces un 

pakalpojumi

17,2

2%

Kapitālie izdevumi

17,3

2%

Starptautiskā 

sadarbība

0,8

0%



Informācija par piešķirtiem prioritārajiem pasākumiem

Piešķirtie prioritārie pasākumi pa gadiem, milj.eiro

Gadi Finansējums

2022. – 2024. 55,3 5,1 5,1

2023. – 2025. 2,8 22,0 42,8

2024. – 2026. 14,5 0,9 1,2

2025. – 2027. 

ZM netika piešķirti prioritārie pasākumi 

2025. — 2027. gadam, jo likumā ”Par valsts 

budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 

2025., 2026. un 2027. gadam” vienīgā 

prioritāte ir valsts drošība. 

26

PP “Invazīvo augu sugu uzraudzības sistēmas izstrāde” 

(MK 26.09.2023. sēdes prot. Nr.47 43.§ 2.p.) piešķirts 

finansējums 169 254 eiro. Izvirzītie rezultatīvie rādītāji 

tika sasniegti ar mazāku finansējumu t.i. 67 518 eiro. 

Atlikušais finansējums 101 736 eiro apmērā ieskaitīts 

valsts budžetā. 

0,2

12,4

0,9 0,7 0,30,2

12,4

0,9 0,6 0,3

0

2

4

6

8

10

12

14

1. Pārtikas un dzīvnieku

barības nekaitīguma,

 pārtikas higiēnas un

kvalitātes, dzīvnieku

veselības, veterināro zāļu

drošuma, dzīvnieku

labturības un aizsardzības

nodrošināšana

2. Nozaru

uzņēmējdarbības

attīstības veicināšana

3. Cilvēkresursu un

pētījumu

 attīstības veicināšana

4. Dabas resursu

saglabāšana

5. Nozaru vadība un

politikas plānošana

Plānotā vērtība Faktiskā vērtība

0,02 %

1,46 %

0,1 % 0,04 %0,09 %

2024. gada prioritārie pasākumi pa darbības jomām, milj. eiro, 
un to finansējums pret nozares kopējo finansējumu % 



II sadaļa
Informācija par politikas un darbības jomām

27



Darbības rezultatīvo rādītāju (DRR) izpilde 2024. gadā

28

17

95

112

15,2%

84,8%

100%

0 20 40 60 80 100 120

DRR skaits, kuru neizpilde ir 15% un vairāk

DRR skaits, kuri izpildīti un nepārsniedz 15% neizpildes robežu

DRR kopā

DRR skaits Izpilde %



29

1. Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro 

zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana

Politikas mērķis: 

Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas 

un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu drošuma,

dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana

Politikas rezultatīvie rādītāji

2022. gads 2023. gads 2024. gads Prognoze/

tendence vidējam

termiņamfaktiskās 

vērtības

faktiskās 

vērtības

plānotās 

vērtības

faktiskās 

vērtības

Valsts uzraudzības un kontroles programmas, kurās īsteno pasākumus 

dzīvnieku infekcijas slimību novēršanai, lauksaimniecības dzīvnieku un 

pārtikas produktu tirdzniecības veicināšanai, antimikrobiālās rezistences 

ierobežošanai un patērētāju nodrošināšanai ar nekaitīgu un kvalitatīvu 

pārtiku un dzīvnieku barību (skaits)

33 32 33 33 33

Nacionālajā pārtikas kvalitātes shēmā sertificēti produkti (skaits) 857 870 890 900 910

Atbilstoši marķēta apritē esošas ģenētiski modificētā pārtikas un dzīvnieku 

barības īpatsvars no pārbaudītā apjoma (%)
100 100 97 100 97

ES neatļauto ģenētiski modificēto organismu īpatsvars no pārbaudītā apjoma 

(%)
0 0 0 0 0

Novērtēti riska faktori, kam ir tieša vai netieša ietekme uz pārtikas un barības 

nekaitīgumu, pārtikas uzņēmumu darbības veicināšanu, kā arī saistībā ar 

cilvēku uzturu, dzīvnieku veselību un labturību un augu veselību (skaits) 

10 9 9 12 9

Izveidota digitālā platforma vienas veselības pamatprincipu ieviešanai (e-

pakalpojumi) (skaits) 0 1 6 6 7

Veicināt saglabāt no noteiktām dzīvnieku infekcijas slimībām oficiāli brīvas 

valsts statusus (skaits) 
- - - - 14

Attīstības plānošanas dokumenti

 vai normatīvie akti

ZM darbības stratēģija 2021. – 2027. 

gadam

Valdības deklarācija: 

24.4., 35.7. 

19,8 18,9 19,8 19,4 18,9

5,3
4,2

5,8 6,4
5,1

0

5

10

15

20

25

30

2023

(izpilde)

2024

(izpilde)

2025

(plāns)

2026

(plāns)

2027

(plāns)

ES fondu projektu īstenošana

Valsts pamatfunkciju īstenošana

Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un 

kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu drošuma, 

dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana, milj.eiro



Politikas rezultatīvā rādītāja/-u padziļināta analīze

30

Valsts uzraudzības un kontroles programmas, kurās 

īsteno pasākumus dzīvnieku infekcijas slimību novēršanai, 

lauksaimniecības dzīvnieku un pārtikas produktu 

tirdzniecības veicināšanai, antimikrobiālās rezistences 

ierobežošanai un patērētāju nodrošināšanai ar nekaitīgu 

un kvalitatīvu pārtiku un dzīvnieku barību (skaits)

18 18

33
34

33 32

33

18

36

33 33 32
33 33

15

20

25

30

35

40

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Nacionālajā pārtikas kvalitātes shēmā sertificēti 

produkti (skaits)

700

817

860
884

857 870
900

800
830

850
870

890
910

650

700

750

800

850

900

950

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Atbilstoši marķēta apritē esošas ģenētiski modificētā 

pārtikas un dzīvnieku barības īpatsvars no 

pārbaudītā apjoma (%)

100 100

97 97

100 100 100

97 97 97 97 97 97

95

96

97

98

99

100

101

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Izpildes vērtības Plāna vērtības

No noteiktām dzīvnieku infekcijas 

slimībām oficiāli brīvas valsts statuss 

(skaits)

14

10

11

12

13

14

15

2025

Plāna vērtība

Novērtēti riska faktori, kam ir tieša vai netieša ietekme uz 

pārtikas un barības nekaitīgumu, pārtikas uzņēmumu 

darbības veicināšanu, kā arī saistībā ar cilvēku uzturu, 

dzīvnieku veselību un labturību un augu veselību (skaits) 

9
10

13

9
10

9

12

9 9 9 9 9 9

6

8

10

12

14

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Digitālā platforma vienas veselības 

pamatprincipu ieviešanai (e-pakalpojumi) 

(skaits) 

0
1

6

4

1

6
7

0

2

4

6

8

2022 2023 2024 2025
Izpildes vērtības Plāna vērtības

ES neatļauto ģenētiski modificēto 

organismu īpatsvars no pārbaudītā 

apjoma (%)

0 0 0 0 0 00 0 0 0 0

-5

-3

-1

1

3

5

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Izpildes vērtības Plāna vērtības



Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji

31

PVD, BIOR

2022 2023 2024 2025.

gada 

plāns

2026.

gada 

prognoze

2027. 

gada

 prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli

izpilde izpilde plāns izpilde

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji

Pārbaudes pārtikas aprites uzraudzības jomā (skaits) 40 425 44 738 40 884 44 527 40 884 40 884 40 884

Pārbaudes veterinārās uzraudzības jomā (skaits) 23 739 26 520 20 000 26 735 20 000 20 000 20 000

Saistībā ar Āfrikas cūku mēra epidemioloģisko situāciju 

meža cūku populācijā, pārskata periodā palielinājās atrasto 

beigto mežacūku paziņošanas un uzrādīšanas gadījumu 

skaits, kā arī saistībā ar sabiedrības aktivitāti informācijas 

nodošanā par iespējamiem mājas (istabas) dzīvnieku 

labturības prasību pārkāpumiem.

Laboratoriskie izmeklējumi un saistītās darbības valsts uzraudzības 

un kontroles programmu īstenošanai (skaits)
99 865 68 448 87 204 66 134 72 300 72 300 72 300

Piemērots cits princips izmeklējumiem uz Āfrikas cūku 

mēri, veidojot apvienotos paraugus. Salīdzinot ar 

iepriekšējiem gadiem plānotais ĀCM izmeklējumu skaits 

samazinājies par 50%

References laboratorijas funkcijas normatīvajos aktos noteiktajās 

jomās (skaits)
41 41 41 41 41 41 41

Kvalitātes rādītāji

2022 2023 2024 2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli
izpilde izpilde plāns izpilde

Kvalitātes rādītāji

Latvijas Nacionālā akreditācijas biroja akreditācijas 

apliecības Pārtikas un veterinārajam dienestam (skaits)
2 2 2 2 2 2 2

Latvijas Nacionālā akreditācijas biroja akreditācijas 

apliecības Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 

zinātniskās institūta “BIOR” laboratorijām (skaits)

3 3 3 3 3 3 3



32

20.01.00 PVD
2022 2023 2024

2025. gada projekts
2026. gada 

prognoze
2027. gada prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesliizpilde izpilde plāns izpilde

Nodrošināta pārtikas aprites uzraudzība un kontrole

Pārbaudes pārtikas aprites uzraudzības jomā 

(skaits)
40 425 44 738 40 884 44 527 40 884 40 884 40 884

Nodrošināta veterinārā uzraudzība un kontrole

Pārbaudes veterinārās uzraudzības jomā (skaits) 23 739 26 520 20 000 26 735 20 000 20 000 20 000

Saistībā ar Āfrikas cūku mēra epidemioloģisko situāciju meža cūku 

populācijā, pārskata periodā palielinājās atrasto beigto mežacūku 

paziņošanas un uzrādīšanas gadījumu skaits, kā arī saistībā ar sabiedrības 

aktivitāti informācijas nodošanā par iespējamiem mājas (istabas) dzīvnieku 

labturības prasību pārkāpumiem.

Nodrošinātas sūtījumu pārbaudes Latvijas kontroles punktos uz ES ārējās robežas

Pārbaudītie sūtījumi (skaits) 121 362 91 868 105 000 73 599 85 000 85 000 85 000

Rezultatīvā rādītāja neizpildes iemesls ir ārējs faktors - kravu plūsma uz ES 

ārējās robežas ir samazinājusies dažāda veida sankciju dēļ, kā arī izmaiņām 

starptautiskās tirdzniecības loģistikā. No 2025.gada plānotā vērtība ir 

samazināta.

Nodrošināta produktu vērtēšana un reģistrācija

Pieņemtie lēmumi pārtikas produktu reģistrācijā 

(skaits)
1 385 2 103 1 200 2 391 1 200 1 200 1 200

Palielinājies saņemto dokumentu skaits, līdz ar to ir pieaudzis arī pieņemto 

lēmumu skaits.

Pieņemtie lēmumi veterināro zāļu reģistrācijā 

(skaits) 
806 1 014 650 870 1 000 1 000 1 000

Lai Latvijā reģistrēto veterināro zāļu dokumentācija atbilstu jaunā tiesiskā 

regulējuma prasībām, veterināro zāļu īpašniekiem PVD jāiesniedz papildu 

izmaiņas, un PVD tās jānovērtē. Piemēram, visām reģistrētajām zālēm 

jāmaina informācija zāļu aprakstā un lietošanas instrukcijā.

No 2025.gada plānotā vērtība ir palielināta.

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji I



33

20.02.00
2022 2023 2024

2025.

gada projekts

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli
izpilde izpilde plāns izpilde

Veikti laboratoriskie izmeklējumi

Laboratoriskie izmeklējumi un saistītās darbības 

pārtikas apritē (skaits) 
5 707 4 848 2 104 1 805 4 700 4 700 4 700

Laboratoriskie izmeklējumi notekūdeņu monitoringa 

ietvaros (skaits)
3 100 2 659 3 100 2 734 3 100 3 100 3 000

Veiktas references laboratorijas funkcijas

References laboratorijas funkcijas pārtikas un 

dzīvnieku barības jomā (skaits)
22 22 22 22 22 22 22

References laboratorijas funkcijas dzīvnieku veselības 

jomā (skaits)
19 19 19 19 19 19 19

70.06.00

2022 2023 2024
2025. gada 

projekts

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli
izpilde izpilde plāns izpilde

Veikti pasākumi uzraudzības īstenošanai dzīvnieku veselības jomā

Vakcīnas devas lapsu un jenotsuņu profilaktiskai 

vakcinācijai pret trakumsērgu (skaits miljonos)
0,96 0,96 0,96 1 0,96 0,96 0,96

Vakcīnas devas mājputnu profilaktiskai vakcinācijai 

pret salmonelozi (skaits miljonos)
4,97 5 7,11 7 7,11 7,11 7,11

Veikti laboratoriskie izmeklējumi uzraudzības pasākumu īstenošanai dzīvnieku veselības jomā 

Laboratoriskie izmeklējumi un saistītās darbības 

dzīvnieku veselības jomā (skaits)
72 180 38 961 57 000 36 186 42 000 42 000 41 000

Piemērots cits princips izmeklējumiem uz Āfrikas cūku mēri, veidojot 

apvienotos paraugus. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem plānotais 

ĀCM izmeklējumu skaits samazinājies par 50%

Veikti laboratoriskie izmeklējumi uzraudzības pasākumu īstenošanai pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā

Laboratoriskie izmeklējumi un saistītās darbības 

pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jomā 

(skaits)

21 978 21 980 25 000 25 993 22 500 22 500 22 000

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji II



34

2. Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana

Politikas mērķis: 

Sekmēt ilgtermiņā konkurētspējīgas – ekonomiski efektīvas 

un uz tirgu orientētas – uzņēmējdarbības attīstību, ievērojot 

reģionāli līdzsvarotas attīstības principus 

Attīstības plānošanas dokumenti

 vai normatīvie akti

ZM darbības stratēģija 2021. – 2027. 

gadam

Valdības deklarācija: 

24.1., 24.2., 24.3., 32.6.,

35.7.

Politikas rezultatīvie rādītāji

2022 2023 2024
Prognoze/

tendence 

vidējam

termiņam

faktiskās 

vērtības

faktiskās 

vērtības

plānotās 

vērtības

faktiskās 

vērtības

Bruto pievienotā vērtība uz vienu nodarbināto pārtikas nozarē 

(tūkst. euro)
35,1 38,4 28 būs rudenī 39,8

Bruto pievienotā vērtība uz vienu nodarbināto 

lauksaimniecības nozarē (tūkst. euro)
25,8 19,1 18 būs rudenī 24,3

Nozares (lauksaimniecības, pārtikas, zivju nozares) eksporta 

īpatsvars kopējā nozaru ārējās tirdzniecības apjomā (%)
21 23,7 20 23,4 21

Meža nozares eksporta īpatsvars kopējā nozaru ārējās 

tirdzniecības apjomā (%)
20 16 19 17,5 19

80,0 78,7 77,4 30,8 30,8

496,3
611,3

689,0

596,2 614,9

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

800,0

900,0

2023 (izpilde) 2024 (izpilde) 2025 (plāns) 2026 (plāns) 2027 (plāns)

Valsts pamatfunkciju īstenošana ES fondu projektu īstenošana

Nozaru uzņēmējdarbības attīstības 

veicināšana, milj.eiro



35

Bruto pievienotā vērtība uz vienu 

nodarbināto pārtikas nozarē (tūkst. euro)

1
5
,3

1
7
,0

2
0
,0

2
0
,9 2
7
,6 3
5
,1

3
8
,4

1
5
,0

1
6
,0

2
6
,5

2
6
,5

2
7
,3

2
8
,0

3
9
,8

0

10

20

30

40

50

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Nozares (lauksaimniecības, pārtikas, zivju nozares) eksporta 

īpatsvars kopējā nozaru ārējās tirdzniecības apjomā (%)

19

21

23,7 23,4

20 20 20

21

17

19

21

23

25

2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Bruto pievienotā vērtība uz vienu nodarbināto 

lauksaimniecības nozarē (tūkst. euro)

13,1

18,6

25,8

19,1

15,6 16,7

18,0

24,3

10

15

20

25

30

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Meža nozares eksporta īpatsvars kopējā 

nozaru ārējās tirdzniecības apjomā (%)

21

20

16

17,5

19 19 19 19

14

16

18

20

22

2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Politikas rezultatīvā rādītāja/-u padziļināta analīze

Bruto pievienotā vērtība uz vienu nodarbināto lauksaimniecības nozarē : 2023. gadā graudaugu vidējā 

ražība bija zemākā pēdējo 5 gadu laikā, un samazinājās arī lauksaimniecības produktu cenas, kā rezultātā kritās 

nozares pievienotā vērtība. Jo īpaši kritumu redz salīdzinājumā ar 2022. gadu, kurš savukārt bija 

lauksaimniecībai salīdzinoši veiksmīgs, jo bija novērojams cenu pieaugums un graudaugu ražības pieaugums 

pret iepriekšējo gadu. Nozares pievienotā vērtība ir svārstīga, jo to ietekmē gan laikapstākļi, gan globālie 

politiskie un tirgus procesi.

2024. gadā pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības produktu eksports veidoja 23,4% no kopējās 

Latvijas eksporta vērtības. Latvijas pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības produktu eksports 

2024. gadā salīdzinājumā ar 2023. gadu, ir samazinājies par 533,3 miljoniem EUR jeb 10,8%. Dati atspoguļo 

preču vērtību eiro nevis to fizisko daudzumu. Eksporta samazinājums vērtības izteiksmē ir 

salīdzinājumā ar 2023. gadu, kad vēl joprojām bija novērojamas būtiski augstas cenas, t.i., gadā vidējā 

gada inflācija saglabājās augsta. 

Meža nozares produktu eksports 2024. gadā pieauga par 35,5 miljoniem EUR jeb 1,1%. 



Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji

36

2022 2023 2024

2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli

izpilde izpilde plāns izpilde

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji

ES atbalsta pieteikumi un iesniegumi (skaits) 151 746 166 324 166 900 162 709 163 500 165 900 168 100

2024. gadā izmaiņas ES atbalsta pieteikumos skaidrojamas ar 

strukturālām pārmaiņām, kuru rezultātā samazinājies tiešo 

maksājumu pretendentu skaits, vienlaikus palielinoties gan 

izmaksātajam tiešo maksājumu finansējumam, gan 

apsaimniekotajai LIZ platībai. Savukārt 2023. gadā, 

salīdzinot ar 2022. gadu, vērojamais pieaugums skaidrojams 

ar vairāku jaunu atbalsta pasākumu ieviešanu jaunā KLP 

perioda ietvaros.

Valsts atbalsta lauksaimniecībai īstenotās atbalsta programmas 

(skaits)
10 15 14 15 15 7 7

Traktortehnikas un tās piekabju valsts tehniskās apskates (skaits) 59 346 60 644 57 400 61 580 57 770 58 000 58 350

Sabiedrība novērtē cilvēkiem un videi drošas traktortehnikas 

un tās piekabju ekspluatāciju, veikto tehnisko apskašu 

skaitam ir tendence palielināties.

Lauku atbalsta dienesta veikto fizisko kontroļu īpatsvars no 

saimniecisko darbību veicējiem, kuri saņēmuši ES vai valsts 

atbalstu un pakļauti iespējamajām kontrolēm (%)

7,4 5,8 6 6,6 6 5,8 5,7



Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji I

37

21.01.00
2022 2023 2024 2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesliizpilde izpilde plāns izpilde

Valsts atbalsts lauksaimniecībā

Īstenotas atbalsta programmas (skaits) 10 15 14 15 15 7 7

Apstiprināti pieteikumi (skaits) 36 976 26 963 22 550 22 677 22 400 350 350

                                     21.02.00 (LAD)

Atbalsta pieteikumu un iesniegumu administrēšana

ES atbalsta pieteikumi un iesniegumi (skaits) 151 746 166 324 166 900 162 709 163 500 165 900 168 100

2024. gadā izmaiņas ES atbalsta pieteikumos skaidrojamas 

ar strukturālām pārmaiņām, kuru rezultātā samazinājies tiešo 

maksājumu pretendentu skaits, vienlaikus palielinoties gan 

izmaksātajam tiešo maksājumu finansējumam, gan 

apsaimniekotajai LIZ platībai. Savukārt 2023. gadā, 

salīdzinot ar 2022. gadu, vērojamais pieaugums skaidrojams 

ar vairāku jaunu atbalsta pasākumu ieviešanu jaunā KLP 

perioda ietvaros.

Valsts atbalsta pieteikumi un projektu iesniegumi 

(skaits) 
22 905 30 678 36 800 36 073 32 400 23 800 23 100

Lauku atbalsta dienesta veiktās fiziskās kontroles

Veikto kontroļu īpatsvars no saimniecisko darbību 

veicējiem, kuri saņēmuši ES vai valsts atbalstu un 

pakļauti iespējamajām kontrolēm (%)

7,4 5,8 6 6,6 6 5,8 5,7

Kontroļu īpatsvars kopējo kontroļu skaitā, kurās 

nav konstatētas neatbilstības normatīvo aktu 

prasībām (%)

83,8 52,6 75 72,1 75 75 75

Informācijas pieejamība par dzīvnieku kustību un tās izsekošanas iespējām

Reģistrēto un apzīmēto dzīvnieku īpatsvars no 

reģistrā reģistrējamo dzīvnieku kopskaita (%)
100 100 100 100 100 100 100

Ciltsdarbā iesaistīto dzīvnieku īpatsvars piena 

lopkopībā (%)
87 87 87 87 87 87 87

Uzraudzība un kontrole ciltsdarbā datu bāzē no 

kopējā dzīvnieku skaita ciltsdarbā (%) 
80 80 80 80 80 80 80



Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji II

38

21.02.00 ( VTUA; ZM)
2022 2023 2024 2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesliizpilde izpilde plāns izpilde

Nodrošināta cilvēkiem un videi drošas traktortehnikas un tās piekabju ekspluatācija

Traktortehnikas un tās piekabju valsts tehniskās 

apskates (skaits)
59 346 60 644 57 400 61 580 57 700 58 000 58 350

Sabiedrība novērtē cilvēkiem un videi drošas traktortehnikas un tās piekabju 

ekspluatāciju, veikto tehnisko apskašu skaitam ir tendence palielināties.

Nodrošinātas prasībām atbilstošas traktortehnikas vadītāju zināšanas un prasmes

Administratīvie lēmumi par izsniegtajām (t.sk. pēc 

eksaminācijas) traktortehnikas vadītāju apliecībām 

(skaits)

8 943 12 146 10 500 7 850 10 700 6 500 6 500

Vadītāju apliecību izsniegšanas samazinājums skaidrojams ar to, ka 

samazinājies traktortehnikas vadītāju kārtoto eksāmenu skaits. VTUA darbības 

stratēģijā veikts skaitlisko vērtību samazinājums sākot no 2026.g., jo dēļ 2023. 

gadā apstiprinātajiem grozījumiem Ceļu satiksmes likumā (kategorijas TR1 un 

TR2 atļauts vadīt ar autovadītāja apliecības attiecīgajām kategorijām) un 

sākotnēji plānotās vērtības sasniegt nav iespējams.

Saglabāts, pētīts un popularizēts lauksaimniecības nozares kultūrvēsturiskais mantojums

Muzeju apmeklētāji (skaits) 4 184 11 710 6 000 10 783 6 000 6 000 6 000

Muzejos tiek rīkoti bezmaksas pasākumi, kuros piedalās liels apmeklētāju 

skaits, tiek veidotas izstādes, par kurām apmeklētāji izrāda lielāku interesi. 

Nodrošinot «Skolas somas» un mūžizglītības nodarbības, apmeklētāju skaits 

pārsniedz plānoto.

Ekspozīcijas (skaits) 18 19 18 18 18 18 18

Lauksaimniecības tirgus un ekonomiskās informācijas apkopošana un analīze

Informācijas sniedzēji, par kuriem tiek apkopota un 

analizēta informācija (skaits)
1 093 1 093 1 093 1 093 1 093 1 093 1 093

Ziņojumi, t.sk. EK (skaits) 580 577 580 568 580 580 580

Ziņojumu skaits attiecas uz AREI cenu informācijas sistēmu. 2024. gadā 

samazināts ziņojumu skaits par 12 ziņojumiem, jo saskaņā ar grozījumiem 

normatīvajos aktos mainījies ziņojumu par svaigpienu sniedzējs (no AREI uz 

LAD).

Prasību izpilde attiecībā uz lauksaimniecības un mežsaimniecības transportlīdzekļu un to sastāvdaļu atbilstības novērtēšanu

Sertificēti objekti (skaits) 126 - - - - -

Apstiprināti un atzīti objekti (skaits) - 130 104 130 130 130
Individuālo transportlīdzekļu apstiprināšanas gadījumā - Eiropas Savienības 

tirgū samazinās piedāvāto jaunu traktoru un to piekabes skaits, kuriem saskaņā 

ar Regulu 167/2013 nav veikta atbilstības novērtēšana. 



39

3. Cilvēkresursu un pētījumu attīstības veicināšana

Politikas mērķis: 

Sekmēt iedzīvotāju spēju, prasmju un zināšanu 

attīstību, tā radot plašākas iespējas ienākumu 

gūšanai un nodarbinātībai laukos 

Cilvēkresursu un pētījumu attīstības 
veicināšana, miljoni eiro.

Attīstības plānošanas dokumenti

 vai normatīvie akti

ZM darbības stratēģija 2021. – 2027. gadam

Valdības deklarācija: 

24.5

Politikas rezultatīvie rādītāji

2022 2023 2024 Prognoze/

tendence vidējam

termiņamfaktiskās 

vērtības

faktiskās

 vērtības

plānotās 

vērtības

faktiskās 

vērtības

Valsts budžeta finansētas studiju vietas Latvijas Biozinātņu 

un tehnoloģiju universitātē pamatstudijās, maģistratūrā un 

doktorantūrā (skaits)

2 433 2 388 2 600 2 520 2 600

Valsts budžeta finansētas mācību vietas Bulduru 

Tehnikumā un Malnavas koledžā kopā (skaits) 
350 354 354 400 429

13,5

14,1

13,2 13,2 13,2

12,6

12,8

13

13,2

13,4

13,6

13,8

14

14,2

2023

(izpilde)

2024

(izpilde)

2025

(plāns)

2026

(plāns)

2027

(plāns)

ES fondu projektu īstenošana

Valsts pamatfunkciju īstenošana

Valsts budžeta finansētas studiju vietas Latvijas 

Biozinātņu un tehnoloģiju universitātē pamatstudijās, 

maģistratūrā un doktorantūrā (skaits)

2
3
8
3

2
3
4
7

2
3
4
7

2
1
8
1

2
4
0
8

2
4
5
4

2
4
3
3

2
3
8
8 2
5
2
0

2
6
1
5

2
6
1
5

2
6
0
8

2
6
0
0

2
5
7
5

2
6
0
0

2
6
0
0

2 000

2 100

2 200

2 300

2 400

2 500

2 600

2 700

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Valsts budžeta finansētas mācību vietas Bulduru 

Tehnikumā un Malnavas koledžā kopā (skaits)

178

162

169
205

350 354

400

178

160 190

350 351

354

429

100

200

300

400

500

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

No 2025.gada Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte 

uzsāk Institucionālā finansēšanas modeļa 

izmēģinājumprojekta ieviešanu periodā līdz 2026.gada beigām. 

Institucionālā finansēšana paredz pāriet uz rezultātos balstīta 

finansējuma piešķiršanu, tos balstot absolventa skaita un 

īpatsvara datos, kas noteikti ikgadējā Vienošanās protokolā. 



Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

40

2022 2023 2024
2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli

izpilde izpilde plāns izpilde

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji

Ar augstāko izglītību sagatavoti speciālisti 

(absolventi), kuri finansēti no dotācijas 

(skaits) 

468 467 490 442 485 485 485

Veiktie kultūraugu ražu prognozēšanas 

apsekojumi (skaits)
666 666 666 666 666 666 666



Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji I

41

22.01.00 MAK, BT

2022 2023 2024
2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesliizpilde izpilde plāns izpilde

Sagatavoti speciālisti ar vidējo profesionālo izglītību Bulduru Tehnikumā un Malnavas koledžā kopā

Ar vidējo profesionālo izglītību sagatavoti speciālisti 

(absolventi), kuri finansēti no dotācijas (ar 

arodgrupām) (skaits) 

130 68 97 70 97 105 92

Malnavas koledža:                                                                                               

3 izglītojamie akadēmiskajā atvaļinājumā.

28 izglītojamajiem patvaļīga mācību pārtraukšana.

Bulduru tehnikums:

Plānotais absolventu skaits nepiepildījās, jo 5 no potenciālajiem 

absolventiem neieguva pietiekamu vērtējumu Centralizētajos eksāmenos 

un 5 izglītojamie netika pielaisti un nenokārtoja kvalifikācijas eksāmenu, 

līdz ar to, izglītības iestādi absolvēja ar izziņu, nevis saņēma diplomu. 

Mācības pārtrauca priekšlaicīgi 9 izglītojamie, kas mācījās 1,5 gadīgajās 

programmās. Uzsākot mācības 2020.gadā Bulduru tehnikumā 16 jaunieši 

pēc I semestra bija ar nepietiekamiem mācību sasniegumu vērtējumiem un 

tika atskaitīti.

Sagatavoti speciālisti ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību Malnavas koledžā

Ar pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību 

sagatavoti speciālisti (absolventi), kuri finansēti no 

dotācijas (skaits)

16 11 20 14 22 22 22
Studējošie dažādu apstākļu dēl izmanto akadēmisko atvaļinājumu. 

Atskaitīti kā studiju rezultātus neizpildījuši.

22.02.00 LBTU

Sagatavotie speciālisti ar augstāko izglītību

Ar augstāko izglītību sagatavoti speciālisti 

(absolventi), kuri finansēti no dotācijas (skaits)
468 476 490 442 485 485 485



Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji II

42

22.03.00 Likteņdārzs
2022 2023 2024 

2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesliizpilde izpilde plāns izpilde

Nodrošināta Likteņdārza pieejamība sabiedrībai

Apmeklētāji (skaits) 95 397 104 092 120 000 90 924 110 000 110 000 110 000

Diemžēl, kopīgā Latvijas tendence – augstās degvielas cenas un 

visu pakalpojumu izmaksu pieaugums, cilvēkiem liek rūpīgi 

pārdomāt cik tālu un cik bieži braukt. No tehniskās puses - 

2024.gadā vairākkārt pārstāja darboties apmeklētāju skaitītājs, un 

divas reizes tas notika tieši pasākumu dienās.

22.05.00 LLKC

Politikas un ES atbalsta informācijas plānošanai nepieciešamās informācijas sagatavošana

Aprēķinātas bruto segumu grupas (skaits) 14 15 15 14 14 14 14

Veiktie kultūraugu ražu prognozēšanas apsekojumi 

(skaits)
666 666 666 666 666 666 666

Statistikas datu iegūšana un apkopošana par lauku saimniecībām

Lauku saimniecības, par kurām sagatavota informācija 

Saimniecību uzskaites datu tīklam (SUDAT) (skaits)
1 000 - - - - -

Lauku saimniecību uzskaites datu tīklam (SUDAT) 

sagatavota informācijas datu kopa (skaits)
- - 1 1 1 1 1



43

4. Dabas resursu saglabāšana 

Politikas mērķis: 

Nodrošināt dabas resursu gudru izmantošanu

un ilgtspējīgu apsaimniekošanu atbilstoši 

Zaļā kursa mērķiem. 

Attīstības plānošanas dokumenti

 vai normatīvie akti

ZM darbības stratēģija 2021. – 2027.gadam

Valdības deklarācija:

 24.1., 32.6., 35.7.

Politikas rezultatīvie rādītāji

2022 2023 2024 Prognoze/

tendence 

vidējam

termiņam
faktiskās vērtības faktiskās vērtības

plānotās 

vērtības
faktiskās vērtības

Publiski pieejamo iekšējo ūdeņu zivju resursu papildinājums ar 

zivju kāpuriem, mazuļiem un smoltiem, tai skaitā nēģu 

kāpuriem (milj.gab.) 

15,5 15,5 15 8,9 18

Augošu koku krāja (pēc nacionālās meža definīcijas) (milj. m3) 681 680,2 611 677 611

Saimniecību īpatsvars, kuras audzē kultūraugus atbilstoši 

integrētās audzēšanas vadlīnijām (%)
47,2 60,2 80 65,3 80

Platības, kurā piecu gadu periodā notikusi augsnes agroķīmiskā 

izpēte, īpatsvars no lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ) 

kopplatības (%)

9,6 10,6 8,4 10,9 10,4

Esošo augu karantīnas organismi (skaits) 3 4 3 4 4

Dabas resursu saglabāšana, milj. eiro

40,7 39,4 38,5 38,5 38,7

2,1
8,9

19,2

4,1 0,3

0

10

20

30

40

50

60

70

2023 (izpilde) 2024 (izpilde) 2025 (plāns) 2026 (plāns) 2027 (plāns)

Valsts pamatfunkciju īstenošana ES fondu projektu īstenošana



Rādītāja izmaiņas ietekmēja pēdējo gadu būtiskās izmaiņas kultūraugu 

audzēšanas tehnoloģijās, jaunu augstražīgāku un prasīgāku šķirņu 

ienākšana Latvijas tirgū, klimata pārmaiņas un “Zaļā kursa” prasību, 

īpaši siltumnīcefekta gāzes (SEG) emisiju samazināšanas 

pasākumu, pretruna ar integrētās audzēšanas prasībām. Piemēram, 

minimālā augsnes apstrāde samazina SEG emisijas, bet palielina kaitīgo 

organismu izplatību, jo augsne netiek apvērsta. Tas veicina augu 

aizsardzības līdzekļu lietošanas pieaugumu, pie tam rada nepieciešamību 

tos lietot agrākās kultūraugu attīstības stadijās, izslēdzot iespēju pielietot 

alternatīvās kaitīgo organismu ierobežošanas metodes, jo kaitīgie 

organismi no palikušajām iepriekšējā kultūrauga atliekām izplatās ātrāk 

un agresīvāk.

Politikas rezultatīvā rādītāja/-u padziļināta analīze I

44

Publiski pieejamo iekšējo ūdeņu zivju resursu 

papildinājums ar zivju kāpuriem, mazuļiem un 

smoltiem, tai skaitā nēģu kāpuriem (milj.gab.) 

15,8

18,9

14,6 13,1

15,5 15,5

15 15 15
15 15 15

18

12

14

16

18

20

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Saimniecību īpatsvars, kuras audzē kultūraugus 

atbilstoši integrētās audzēšanas vadlīnijām (%)

39,3 40,7 41,0

46,2 47,2

60,2
65,3

40 40

50

60

70

80 80

20

40

60

80

100

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Platību, kurā piecu gadu periodā notikusi augsnes 

agroķīmiskā izpēte, īpatsvars no lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes (LIZ) kopplatības (%)

7,5

8,9

9,6

10,6
10,9

7,8
8,1

8,4

10,4

6

7

8

9

10

11

12

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības



45

Platību, kurā piecu gadu periodā notikusi augsnes 

agroķīmiskā izpēte, īpatsvars no lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes (LIZ) kopplatības (%)

7,5

8,9

9,6

10,6
10,9

7,8
8,1

8,4

10,4

6

7

8

9

10

11

12

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Esošo augu karantīnas organismi (skaits)

14
1213 13 13

3 3 3
4 4

14 14
13

3 3 3
4

0

4

8

12

16

2015 2017 2019 2021 2023 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības

Politikas rezultatīvā rādītāja/-u padziļināta analīze II

Augošu koku krāja (pēc nacionālās meža 

definīcijas) (milj. m3) 

670
682,8684,7 682 681 680,2 677

670
682 681

611 611 611 611

580

610

640

670

700

730

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Izpildes vērtības Plāna vērtības



Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

46

24.01. VMD, 26.02., 26.03. 

ZMNĪ, 27.00 VAAD

2022 2023 2024
2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli
izpilde izpilde plāns izpilde

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji

Nodzēsti ugunsgrēki (skaits) 391 653 706 236 706 706 706

Meža ugunsapsardzība ir daļa no sabiedrības 

iekšējās drošības. Rezultāti: No visiem notikušajiem 

236 meža ugunsgrēkiem 2024. gadā 94,5% tika 

nodzēsti pirms tie pārsniedza 0,5 ha platību, ko var 

uzskatīt par labu rādītāju. Vidējais reaģēšanas laiks 

35 minūtes. 

No valsts dotācijas finansētas ūdenstilpnēs 

izlaistas zivis un kāpuri (skaits miljonos)
7,5 6,6 7,5 1,2 7,5 7,5 7,5

2024.gadā netika ielaisti 6,3 milj.gab. nēģu kāpuru 

sakarā ar nēģu ikru bojāeju to augšanas procesā 

straujo ūdens temperatūras svārstību rezultātā. Lai 

arī neizlaisto nēģu apjoms ir liels, naudas izteiksmē 

tas veido tikai 17 010 EUR. 

Polderu sūkņu staciju darbības rezultātā 

ietekmēta sateces baseina platība (ha) 49 581 49 581 58 651 58 651 58 651 58 651 58 651

Rīgas HES ūdenskrātuves sūkņu staciju 

darbības rezultātā ietekmēta sateces baseina 

platība (ha) 

1 347 1 347 2 525 2 525 2 525 2 525 2 525

Veiktās pārbaudes fitosanitārijas jomā 

(skaits)
16 515 16 804 15 050 15 453 15 050 15 050 15 050

Valsts meža dienests:  Uzrauga un īsteno 

meža ugunsapsardzību un ugunsdzēsību 

valsts un privātajos mežos. Uzrauga Regulas 

Nr. 995/2010 prasības, ar ko noteikti 

pienākumi tirgus dalībniekiem, kas laiž tirgū 

kokmateriālus un koka izstrādājumus. 

Piedāvā  darbības rezultāta un to 

raksturojošo rādītāju:  Veiktas importa tirgus 

dalībnieku pārbaudes (skaits)

Īstenojot Regulas (ES) Nr. 995/2010 jeb ES Kokmateriālu regulas uzraudzību, labumu gūst gan Latvijas uzņēmumi, gan sabiedrība kopumā. Uzņēmumiem tiek nodrošināti godīgas konkurences apstākļi, savukārt sabiedrības ieguvums ir nozīmīga 
dabas resursa – meža, nelegālas izmantošanas novēršana, tādā veidā mazinot klimata pārmaiņas, zemes degradāciju un sociālekonomisko nevienlīdzību un konfliktus visā pasaulē. VMD nodrošina tirgus dalībnieku informatīvo atbalstu, veic pārbaudes 
un piemēro administratīvos sodus pārkāpumu gadījumā. Notiek cieša sadarbība ar citām Latvijas un ārvalstu iestādēm un organizācijām, kas palīdz veiksmīgāk darboties gan pārkāpumu gadījumos, gan nodrošina efektīvu informācijas un zināšanu 
apriti. Paralēli notiek darbs arī pie Regulas (ES) 2023/1115 ieviešanas jeb ES Atmežošanas regulas, kas aizstās ES Kokmateriālu regulu.

Rezultāti: VMD piemēroja administratīvos sodus augsta riska Krievijas/ES sankcionētiem kokmateriāliem. 2024. gadā ļoti daudzas reizes kritās augsta riska imports Latvijā, pateicoties šiem sodiem un citām VMD u.c. Latvijas atbildīgo iestāžu 
darbībām. Politikas līmeņa rezultāti un ilgtermiņa izmaiņas: Šobrīd Latvijā nonāk salīdzinoši maz agresorvalstu - Krievijas un Balkrievijas, izcelsmes kokmateriāli. Latvijā mazinās nelikumīgi iegūtu (un ES u.c. sankcijām pakļautu) kokmateriālu 
imports, tādējādi nodrošinot godīgas konkurences apstākļus Latvijā un mazinot negatīvo ietekmi uz vidi un klimatu pasaulē, kā arī mazinot agresorvalstu ekonomiskos ienākumus. 

Valsts uzraudzība pār fitosanitāro 

stāvokli Latvijā

49
32 18 53

3 3 4
4

-40

10

60

110

160

0

5000

10000

15000

2021 2022 2023 2024

Pārbaudes

Paraugu testēšana

Lēmumi par fitosanitāro pasākumu piemērošanu

Konstatētie karantīnas organismi



Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji I 

47

24.01.00 VMD

2022 2023 2024
2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli
izpilde izpilde plāns izpilde

Meža ugunsapsardzība

Nodzēsto meža ugunsgrēku platība (ha) 221 637 582 63 582 582 582 Meža ugunsapsardzība ir daļa no sabiedrības iekšējās drošības. 

Rezultāti: No visiem notikušajiem 236 meža ugunsgrēkiem 2024. gadā 

94,5% tika nodzēsti pirms tie pārsniedza 0,5 ha platību, ko var uzskatīt 

par labu rādītāju. Vidējais reaģēšanas laiks 35 minūtes. 
Nodzēsti ugunsgrēki (skaits) 391 653 706 236 706 706 706

Meža valsts reģistra uzturēšana un meža apsaimniekošanas uzraudzība

Inventarizēta un Valsts meža dienesta ģeogrāfiskās 

informācijas sistēmā (VMDĢIS) uzturētā meža 

zemes platība (tūkst. ha)

3 495 3 499 3 400 3 498 3 400 3 400 3 400

Apsekoti objekti (skaits tūkst.) 112 112 112 112 112 112 112

Administrējot meža atjaunošanu, īpaši izmantojot augstvērtīgu stādāmo 

materiālu un jaunaudžu kopšanu, tiek paaugstināta meža kapitāla 

vērtība. Politikas līmeņa rezultāti: Tiek palielināta meža vērtība un tiek 

iegūti kokmateriāli, kuru izcelsmi apliecina meža īpašnieku iesniegtā un 

VMD pārbaudītā informācija. Leģitīmie kokmateriāli nepieciešami 

meža īpašniekiem un meža nozares pārstrādes uzņēmumiem. Ilgtermiņa 

izmaiņas: Meža materiālu izcelsmes nodrošināšana un meža kapitāla 

vērtības pieaugums.

VMD uzrauga meža 

apsaimniekošanu un 

izmantošanu visos mežos  un 

medības atbilstoši jomu 

regulējošajiem 

normatīvajiem aktiem

2024. gadā pārbaudīti iesniegtie dati par jaunaudžu kopšanu un uzraudzīti normatīvos aktos noteiktie mežsaimniecisko darbu izpildes 

termiņi 73,1 tūkst. ha meža zemes platībā. Izvērtēti un reģistrēti meža atjaunošanas dati 43,3 tūkst ha platībā, no kuriem atjaunošana 

ar augstvērtīgu stādāmo materiālu ir notiksi 20,2 tūkst ha platībā.

VMD sistēmiski ievācis datus par medījamo sugu izplatību 664 kvadrātos 10x10 km un 5,1 milj. ha medību platībās, kas sadalītas 

445 uzskaites vienībās novērtējis medījamo dzīvnieku populācijas stāvokli. VMD administrējis medību platības 1374 medību 

iecirkņos, kas ietver 335 649 zemes vienību objektus. Veicis 1502 medību kontroles, uzsācis 245 administratīvo pārkāpumu lietas.



Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji II 

48

Medību saimniecības attīstības veicināšana
Medību saimniecības attīstības fonda finansēti 

projekti (skaits)
12 17 15 16 15 15 15

Meža nozares attīstības veicināšana

Meža attīstības fonda finansēti projekti (skaits) 11 49 49 58 49 49 49

2024.gadā finansēts lielāks skaits projektu kā plānots. Tas saistīts ar to, 

ka MAF finansējuma viena daļa tiek piešķirta mērķprogrammu ietvaros 

projektu konkursu rezultātā. Nav iespējams precīzi prognozēt konkursā 

iesniegto projektu finanšu ietilpību un skaitu, tādēļ radusies atšķirība no 

plānotā.

Iegūta statistiskā informācija par meža resursiem un zemes faktisko izmantošanu

Apsekoti pastāvīgie parauglaukumi (skaits) 4 369 4 374 4 374 4 359 4 374 4 374 4 374

Parauglaukumi, kuros veikti mērījumi (skaits) 3 128 3078 3 078 3 116 3 078 3 078 3 078

24.02. MAF, MSAF, Silava

2022 2023 2024
2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli
izpilde izpilde plāns izpilde



Meža ugunsgrēku skaits un izdegusī platība 1990-2024 

50
550

1050
1550
2050
2550
3050
3550
4050
4550
5050
5550
6050
6550
7050
7550

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Skaits 604 1510 965 965 854 582 1098 768 356 1196 915 272 1742 900 647 365 1929 425 700 823 317 360 162 422 690 704 641 423 972 1110 522 466 391 653 236

Kopējā platība, ha 258 69 8412 570 326 535 927 448 211 1544 1316 329 2364 590 485 120 3790 331 364 646 104 115 90 217 591 540 467 265 2863 822 307 505 221 637 64

Latvijā meža zemju platības aizņem 3,48 milj. ha,  no tām  mežs   aizņem 3,12 milj. ha lielu platību. Kokiem augot, katru gadu veidojas koksnes pieaugums, kas pēc pašreizējiem 

aprēķiniem ir 16,5 milj. m3 gadā. Ik gadu zināms daudzums koksnes tiek nocirsts, veicot izaugušās koksnes ražas ievākšanu galvenajā cirtē, kā arī cērtot kokus kopšanas un sanitārajās

49

Meža ugunsapsardzība ir daļa no sabiedrības iekšējās drošības. 

Rezultāti: No visiem notikušajiem 236 meža ugunsgrēkiem 2024. gadā 94,5% tika nodzēsti pirms tie 

pārsniedza 0,5 ha platību, ko var uzskatīt par labu rādītāju. Vidējais reaģēšanas laiks 35 minūtes. 

Politikas līmeņa rezultāti un ilgtermiņa izmaiņas: meža ugunsgrēku likvidācija ļauj saglabāt 

neizmainītu meža vidi, kas svarīgi no dabas daudzveidības saglabāšanas viedokļa un sociālajiem 

aspektiem, kā arī nepieļaut ugunsgrēku radītus koksnes zudumus. Ilgtermiņā svarīga ir arī sabiedrības 

iekšējā fiziskā drošība, jo klimata pārmaiņu rezultātā meža ugunsgrēki kļūst intensīvāki un ļoti svarīgi ir 

ugunsgrēku rezultātā radītā oglekļa dioksīda emisiju apjoma samazināšana.



50

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji III

25.01. BIOR

2022 2023 2024. gads
2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesliizpilde izpilde plāns izpilde

Latvijas ūdenstilpnēs papildināti zivju krājumi

No valsts dotācijas finansētas ūdenstilpnēs izlaistas 

zivis un kāpuri (skaits miljonos) 
7,5 6,6 7,5 1,2 7,5 7,5 7,5

2024.gadā netika ielaisti 6,3 milj.gab. nēģu kāpuru sakarā ar nēģu 

ikru bojāeju to augšanas procesā straujo ūdens temperatūras 

svārstību rezultātā. Lai arī neizlaisto nēģu apjoms ir liels, naudas 

izteiksmē tas veido tikai 17 010 EUR. 

Uzraudzīta un novērtēta zivju resursu atražošana

Atzinumi, rekomendācijas un pārskati zivju resursu 

papildināšanai, dzīvotņu uzlabošanai un nārsta vietu 

atjaunošanai (skaits)

81 73 80 80 70 70 70

Veikti zivju resursu pētījumi un sniegts zinātniskais atzinums

Iekšējo un piekrastes ūdeņu zivju resursu novērtēšanas 

rezultātā sagatavoti zinātniskie atzinumi zvejas un 

makšķerēšanas regulēšanas nodrošināšanai (skaits) 

61 65 50 52 50 50 50

25.02. ZF

Nodrošināts atbalsts zivju resursu ilgtspējīgai izmantošanai un to bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai

Ar Zivju fonda atbalstu īstenoti projekti (skaits) 102 124 105 126 105 105 105

Lai nezaudētu vairāku nerealizēto projektu neīstenošanas rezultātā 

radušos līdzekļu atlikumu, gada beigās tika izsludinātas jaunas 

projektu iesniegšanas kārtas, kurās tika iesniegti papildus projekti.



51

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji IV

26.02.00

2022 2023 2024
2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli
izpilde izpilde plāns izpilde

Valsts meliorācijas sistēmu ekspluatācija un uzturēšana

Polderu sūkņu staciju darbības rezultātā 

ietekmēta sateces baseina platība (ha)
49 581 49 581 58 651 58 651 58 651 58 651 58 651

Uzturēto polderu aizsargdambju garums 

(km)
230 210 230 230 230 230 230

Meliorācijas kadastra un melioratīvās hidrometrijas informācijas kārtošana

Meliorētās zemju platības, par kurām 

sakārtota informācija (milj. ha)
2,2 2,2 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

Valsts nozīmes ūdensnoteku garums, kuru 

izpilddokumentācija piesaistīta/uzturēta 

Ģeogrāfiskās informācijas sistēmai (tūkst. 

km) 

13,6 13,6 14,03 14 14,03 14,03 14,03

Hidrometriskie posteņi (skaits) 53 53 53 53 53 53 54

Valsts un valsts nozīmes ūdensnoteku ekspluatācija un uzturēšana

Uzturēto ūdensnoteku garums (tūkst. km) 3,5 3,5 3,52 3,8 3,52 3,52 3,6

26.03.00

Pretplūdu hidrotehnisko būvju ekspluatācija un uzturēšana

Rīgas HES ūdenskrātuves sūkņu staciju 

darbības rezultātā ietekmēta sateces baseina 

platība (ha)

1 347 1 347 2 525 2 525 2 525 2 525 2 525

Rīgas HES ūdenskrātuves uzturēto polderu 

aizsargdambju garums (km)
8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2

Dziļās drenāžas garums (km) 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8



52

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji V

27.00. VAAD
2022 2023 2024 2025.gada 

plāns

2026. gada 

prognoze

2027. gada 

prognoze

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesliizpilde izpilde plāns izpilde

Nodrošināta valsts fitosanitārā drošība

Pārbaudes fitosanitārijas jomā (skaits) 16 515 16 084 15 050 15 453 15 050 15 050 15 050

Pārbaužu rezultātā pieņemto lēmumu par 

fitosanitāro pasākumu piemērošanu īpatsvars no 

pārbaužu skaita (%)

0,3 0,14 0,4 0,42 0,4 0,4 0,4

Nodrošināta augu un augu produkcijas fitosanitārā uzraudzība to eksportam

Izsniegti fitosanitārie sertifikāti augu un augu 

produktu eksportam un reeksportam (skaits)
31 800 28 222 24 000 29 514 24 000 24 000 24 000

Pieaudzis izsniegto fitosanitāro sertifikātu 

skaits, jo palielinājušies graudu un graudu 

produktu, zāģmateriālu, kūdras eksporta 

apjomi, kā arī 2024.gadā vērojama 

tendence ņemt vienu fitosanitāro sertifikātu 

mazākiem kravas daudzumiem.

Saņemtās notifikācijas par augu valsts izcelsmes 

produkcijas, kas tiek eksportēta no Latvijas, 

neatbilstību fitosanitārajām normām no izsniegto 

fitosanitāro sertifikātu skaita (%)

0,4 0,33 1 0,25 1 1 1

Lai sasniegtu šādu rezultātu un pēc iespējas 

samazinātu saņemto notifikāciju skaitu, tika 

pastiprinātas kontroles un uzlabota kontroļu 

kvalitāte pirms fitosanitāro sertifikātu 

izsniegšanas. 

Nodrošināta augu un augu aprites uzraudzība

Novērtējumi, analīzes, pārbaudes augu 

aizsardzības, mēslošanas aprites un augšņu izpētes 

jomā (skaits)

17 980 23 849 19 640 20 710 19 580 19 580 19 580

Novērtējumu, analīžu, pārbaužu, izmēģinājumu, 

izvērtējumu īpatsvars augu aizsardzības, 

mēslošanas aprites jomā, kuru rezultātā nav 

konstatēta būtiska neatbilstība normatīvo aktu 

prasībām, no pārbaužu skaita (%)

97 97 97 97 97 97 97

Nodrošināta sēklu un šķirņu aprites uzraudzība

Novērtējumi, analīzes, pārbaudes sēklu un šķirņu 

aprites jomā (skaits)
13 058 12 733 12 618 15 288 12 614 12 570 12 585

Apjomu pieaugums visos ar sēklas 

sertifikācijas procesu saistītos rādītājos ir 

saistīts ar sēklaudzēšanas sējumu platību un 

līdz ar to arī saražotā sēklas materiāla 

apjomu palielināšanos.  Līdz ar lauku 

apskašu platību pieaugumu, palielinās arī 

pārējie rādītāji, sertifikācijas paraugu 

ņemšana, analīze, sertifikātu izsniegšana. 

Novērtējumu, analīžu, pārbaužu īpatsvars sēklu un 

šķirņu aprites jomā, kuru rezultātā nav konstatēta 

būtiska neatbilstība normatīvo aktu prasībām, no 

pārbaužu skaita (%)

100 100 97 100 97 97 97

Nodrošināta ilgtspējīga augsnes saglabāšana

Apsekotās platības, ha

8,9%
9,6% 10,6% 10,9%

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2021 2022 2023 2024

ha % LIZ (5 gados)

Nodrošināta ilgtspējīga augkopības produkcijas

 ražošana un LIZ apsaimniekošana

70
58 50 48

10
22

10
32

2021 2022 2023 2024

Atbilstoša Neatbilstoša

* Pieaug platību īpatsvars, kurās 5 gados veikta augšņu 

agroķīmiskā izpēte

* Mēslošanas līdzekļu uzraudzība, kontroles paraugu rezultāti



53

t
t

t

t

t t t
t

m
3

m
3

m
3 m

3m
3 m

3

m
3

m
3

28 459

31 800

28 222
29 514

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

5 000 000

2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4

Graudi un graudu produkti Kūdra Apaļkoki

Zāģmateriāli Izsniegtie sertifikāti Saņemtās notifikācijas

Augu un augu produktu eksports

Valstis, uz kurām 2024. gadā izsniegti 
sertifikāti Latvijas produkcijai



54

1,09

1,12

1,15 1,15
1,17

1,23
1,21 1,21

1,26
1,28

1,30 1,30 1,30
1,29

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

1,00

1,05

1,10

1,15

1,20

1,25

1,30

1,35

1,40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sējumu kopplatība, milj. ha un izplatītie  

AAL darbīgo vielu apjomi, t

5566,9
6351,2 6661,8 7315,3 6625,6

5575,0 5097,7 5096,5 5184,3
6090,8

3374,3

4295,5 4178,2
3621,2 5143,2

5389,6
4757,8 4813,4 4234,6

5237,3
806,7

1302,2
2000,1 1784,5

1763,9
2345,7

3328,7 3339,1
2943,2

4497,6

2024,5

2715,1
2658,1 2959,6

3144,4 3517,2 4206,9 4400,7

3475,8

3374,3

613,1

724,4

1097,3 1075,3

1362,3 1371,8
2007,9 1648,6

1749,9

3413,6

12712

15784
17084

17486

18979 19239

20620
20428

18520

24152

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Vasarāju labības Ziemāju labības Pākšaugi (lopbarības augi)

Stiebrzāles (lopbarības augi) Tauriņzieži (lopbarības augi) Citi lopbarības augi

Eļļas augi un šķiedraugi Kartupeļi Bietes

Dārzeņi Sēklaudzēšanas platības visām sugām kopā



55

5. Nozaru vadība un politikas plānošana

Politikas mērķis: 

Efektīvi un kvalitatīvi nodrošināt

ZM darbību un īstenošanu

Attīstības plānošanas dokumenti

 vai normatīvie akti

ZM darbības stratēģija 2021. – 2027.gadam

Valdības deklarācija:

 24.1., 35.7.

Politikas rezultatīvie rādītāji

2022 2023 2024 Prognoze/

tendence vidējam

termiņamfaktiskās 

vērtības

faktiskās 

vērtības

plānotās 

vērtības

faktiskās

vērtības

Apmācības apmeklējušo īpatsvars no kopējā 

darbinieku skaita (%)
51,6 84 35 65,1 80

ZM personāla mainības īpatsvars no kopējā 

nodarbināto skaita (%)
13 10 9 18 10

Starptautiskas institūcijas, kurās noteiktas 

finansiālās saistības (skaits)
13 13 13 13 13

9,6 9,6 9,5 9,4 9,4

2,3
3,9

2,5
1,3 0,4

0

5

10

15

2023 (izpilde) 2024 (izpilde) 2025 (plāns) 2026 (plāns) 2027 (plāns)

Valsts pamatfunkciju īstenošana ES fondu projektu īstenošana

Nozaru vadība un politikas plānošana, 

milj.eiro

Apmācības apmeklējušo īpatsvars no kopējā darbinieku skaita 

(%)
ZM personāla mainības īpatsvars no kopējā nodarbināto 

skaita (%)
Nodrošināta dalība un nozares interešu pārstāvniecība  

svarīgākajās starptautiskās un ekonomiskās sadarbības 

institūcijās (skaits)



Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

56

97.00 ZM CA

2022 2023 2024 Prognoze/

tendence vidējam

termiņam

(2025)

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli

izpilde izpilde plāns izpilde

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji

Izstrādātie nacionālie tiesību akti, kas regulē 

nozari (skaits)
204 253 250 283 250

Veikto iekšējo auditu ziņojumi uz vienu 

auditoru slodzi (skaits)
6 3 2 2,5 2

Veikti 2 horizontāli auditi ministrijā un visās padotības iestādēs, 

kas ietekmēja rādītāju. Rādītājs vērtējams kā atbilstošs esošajai 

situācijai.

Kvalifikācijas celšanas stundas uz vienu 

strādājošo (skaits)
7,4 5,1 8 7,7 8



57

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji

97.00. ZM CA

2022 2023 2024
Prognoze/

tendence vidējam

termiņam

(2025)

Sasniegšanas/

nesasniegšanas iemesli
izpilde izpilde plāns izpilde

Resoru kompetences politikas izstrāde

Izstrādātie nacionālie tiesību akti, kas regulē nozari 

(skaits)
204 253 250 283 250

Sanāksmes, kurās pārstāvētas Latvijas intereses 

starptautiskajās un ES organizācijās un institūcijās 

(skaits)

830 820 800 699 800

Uzraudzības un kontroles procesi pār politikas īstenošanu

Veiktie iekšējo auditu ziņojumi uz vienu auditoru 

slodzi (skaits)
6 3 2 2,5 2

Ieviesto ieteikumu īpatsvars pret kopējo ieteikumu 

skaitu (%)
77 77 75 72 75

Tiesu procesi (skaits) 7 7 7 7 7

Pozitīvi tiesu procesi (skaits) 1 1 5 1 5 Lietās tiesvedība turpinās.

ZM valdījumā un padotībā esošo iestāžu lietošanā 

nodotā valsts nekustamā īpašuma uzskaites 

pilnīgums (%)1

1 1 1 1 1

Personāla attīstība
Kvalifikācijas celšanas stundas uz vienu strādājošo 

(skaits)
7,4 5,1 8 7,7 8



Prioritārie pasākumi

1. Pārtikas un 

dzīvnieku barības 

nekaitīguma, 

pārtikas higiēnas un 

kvalitātes, dzīvnieku 

veselības, 

veterināro zāļu 

drošuma, dzīvnieku 

labturības 

un aizsardzības 

nodrošināšana

0,02 %
2. Nozaru 

uzņēmējdarbības 

attīstības 

veicināšana

1,46%

3. Cilvēkresursu 

un pētījumu 

attīstības 

veicināšana

0,1 %

4. Dabas resursu 

saglabāšana

0,09 %

5. Nozaru vadība 

un politikas 

plānošana

0,04 %

58

2023. gads 2024. gads 2025. gads 2026. gads 2027. gads

Pieprasītais 

finansējums
64 486 034 106 252 795 114 278 159 111 522 662 106 224 260

Piešķirtais 

finansējums
2 827 816 14 522 699

Nav atbalstīti iesniegtie prioritārie pasākumi 2025. — 

2027. gadam, likumā ”Par valsts budžetu 2025. gadam 

un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 

vienīgā prioritāte ir valsts drošība. 

tajā skaitā 

starpresoru
204 186 746 759

2024. gada prioritārie pasākumi pa darbības jomām, milj. eiro, 

un to finansējums pret nozares kopējo finansējumu % 

Politikas un 

darbības jomas

Plānotā 

vērtība, eiro

Faktiskā 

vērtība, eiro 

% pret nozares 

kopējo 

finansējumu

1. 153 708 153 708 0,02 %

2. 12 405 602 12 405 602 1,46 %

3. 900 536 900 536 0,1 %

4. 753 986 652 250 0,09 %

5. 308 867 308 867 0,04 %



Prioritārie pasākumi pa jomām, papildu piešķirtais
finansējums un rezultatīvie rādītāji I

59

0,1

0,2

0 0

0

0,2

0 0
0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

2023. g. 2024. g. 2025. g. 2026. g.

Plānotā vērtība Faktiskā vērtība

Pasākuma nosaukums

Darbības rezultāts

Rezultatīvais rādītājs

Izdevumi,

 euro / rādītāji, vērtība 
Sasniegtais un turpmākās gaitas

2024. gads 

(plānotā 

vērtība)

2024. gads

 (faktiskā 

vērtība)

2025. gads

 (plāns)

2026. gads

(plāns)

KOPĀ: 153 708 153 708 153 708 153 708

Publisko personu nomas 

maksas sadārdzinājums
153 708 153 708 153 708 153 708

Nodrošināts nomas maksas pārrēķins saskaņā ar Ministru kabineta 

20.02.2018. noteikumos Nr. 97 “Publiskas personas mantas 

iznomāšanas noteikumi” noteikto kārtību.

Nodrošināta būvju un infrastruktūras uzturēšana

Objekti (skaits) 1 1 1 1

Nodrošināts nepieciešamais finansējums valsts iestāžu budžetos to funkciju veikšanai nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšanai

Valsts iestādes 

(skaits)
1 1 1 1

1. Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas 

higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu 

drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības 

nodrošināšana



Prioritārie pasākumi pa jomām, papildu piešķirtais
finansējums un rezultatīvie rādītāji II

60

0,3

12,4

0 0
0,3

12,4

0 0
0

2

4

6

8

10

12

14

2023. g. 2024. g. 2025. g. 2026. g.

Plānotā vērtība Faktiskā vērtība

Pasākuma nosaukums

Darbības rezultāts

  Rezultatīvais rādītājs

Izdevumi,

 euro / rādītāji, vērtība 

Sasniegtais un turpmākās gaitas
2024. gads 

(plānotā vērtība)

2024. gads 

(faktiskā vērtība)

2025. gads

 (plāns)

2026.gads 

(plāns)

KOPĀ: 12 405 602 12 405 602 353 470 542 287

1. Atbalsts lauksaimniecības ekonomiskās dzīvotspējas 

stiprināšanai un krīzes radīto seko novēršanai
12 000 000 12 000 000 - -

Veiksmīgi nodrošināts atbalsts, lai stiprinātu uzņēmumu likviditāti un 

stabilizētu naudas plūsmu, kredītsaistību izpildes nodrošināšanai un 

finansiālā sloga mazināšanai lauku saimniecībām, atbilstīgām 

kooperatīvajām sabiedrībām un pārtiku ražojošajiem uzņēmumiem.

Nodrošināts atbalsts lauksaimniecības ekonomiskās dzīvotspējas stiprināšanai un krīzes radīto seku novēršanai

Atbalstītie pieteikumi (skaits) 5 200 5 200 - -

Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto atalgojuma 

palielināšana
175 702 175 702 353 470 542 287

Atbilstoši piešķirtajam finansējumam tiek uzsākta atalgojuma fondu 

izlīdzināšana, virzoties uz valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto 

konkurētspējīgu atlīdzību, kas ļautu piesaistīt un profesionāli attīstīt 

augsti kvalificētus speciālistus, veicinot iestāžu darba efektivitāti un 

ilgtspējīgu attīstību.

Uzsākta atalgojumu fondu izlīdzināšana, virzoties uz konkurētspējīgu atlīdzību un nodrošinot līdzvērtīgu samaksu par līdzīgas vērtības darbu

Vidējā darba samaksa iestādē sasniedz vismaz 71,23% no 

mēnešalgu skalas viduspunkta atbilstoši 2024.gada bāzes 

mēnešalgai, 2025. gadā – 70,19% no skalas viduspunkta, bet 

2026. gadā – skalas minimums jeb 69,57% no skalas 

viduspunkta (%)

100 100 100 100

Nodrošināta skaidra un saprotama atlīdzība sākot darbu valsts tiešās pārvaldes iestādēs

Nodarbinātajiem mēnešalga pēc pārbaudes laika nav zemāka 

kā attiecīgās mēnešalgu grupas minimuma intervāls atbilstoši 

2024. gada bāzes mēnešalgai (%)

100 100 100 100

2. Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana

2. Vienotas informācijas sistēmas izveidei un pilnveidošanai, 

izmantojot jaunākos tehniskos risinājumus un 

digitalizācijas iespējas, īstenojot Eiropas Zaļā kursa mērķu 

ieviešanu

229 900 229 900 - -

Attīstīta un veicināta ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu 

digitalizācija, IKT resursu un pakalpojumu centralizācija un mūsdienu 

prasībām atbilstošs IT nodrošinājums un atbalsts.

Zemkopības nozares e-pakalpojumu platformas papildināšana ar jaunu funkcionalitāti

Veikti koplietošanas informācijas sistēmas uzlabojumi (skaits) 1 1 - -

Multifaktoru autentifikācijas risinājuma ieviešana/konfigurēšana zemkopības nozares koplietošanas datortīkla drošības uzlabošanai

Ieviests risinājums (skaits) 1 1

Zemkopības nozares padotības iestāžu serveru resursu centralizācija un migrācija uz nozares koplietošanas virtualizācijas vidi

Veikta iestādes IKT resursu migrācija (skaits) 1 1 - -



3. Cilvēkresursu un pētījumu attīstības veicināšana

61

0,8

0,9

0 0

0,8 0,9

0 0
0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

2023. g. 2024. g. 2025. g. 2026. g.

Plānotā vērtība Faktiskā vērtība

                    Pasākuma nosaukums

                        Darbības rezultāts

Rezultatīvais rādītājs

Izdevumi,

 euro / rādītāji, vērtība 
Sasniegtais un 

turpmākās gaitas
2024. gads

 (plānotā vērtība)

2024. gads

(faktiskā vērtība)

2025. gads

 (plāns)

2026.gads 

(plāns)

KOPĀ: 900 536 900 536 108 482 108 482

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes 

pārvaldīšanā esošo ēku ugunsdrošības prasību 

atbilstības nodrošināšanai un ēku tehniskās 

apsekošanas un energosertifikācijas veikšanai un 

Malnavas koledžai saistību izpildei

792 054 792 054 - -

Nodrošināta LBTU pārvaldīšanā esošo ēku 

atbilstība ugunsdrošības prasībām un dzēstas 

parādsaistības, kas izveidojušās IZM īstenojot 

profesionālās izglītības iestāžu reorganizāciju, 

Malnavas koledžai pievienojot Višķu 

sovhoztehnikumu.

Sakārtota infrastruktūra, kas nepieciešama augstskolas funkciju izpildei, ievērojot normatīvo aktu regulējumu

Nodrošināta ugunsdrošību prasību izpilde 15 ēkām 

(m2)
70 733,12 70 733,12 -

-

Tehniskā apsekošana 69 ēkām (m2) 26 697,5 26 697,5 - -

Nodrošināta 5 ēku energosertifikācija (m2) 42 261,10 42 261,10 - -

Dzēstas Višķu sovhoztehnikuma parādsaistības par 1992./1993. gada apkures sezonā saņemto mazutu no valsts rezervēm

Parādsaistību apmērs pret Nodrošinājuma valsts 

aģentūru (euro)
0 0 - -

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika 

īstenošanas 2. solim no 2024. gada 1. janvāra 
108 482 108 482 108 482 108 482

Nodrošināta pedagogu zemākā mēneša darba alga 

atbilstoši pedagogu darba samaksas pieauguma 

grafikam.

Palielināta pedagogu zemākā darba algas likme

Pedagogu zemākā vienas stundas likme no 

01.01.2024. (euro)
9,54 9,54 9,54 9,54

Prioritārie pasākumi pa jomām, papildu piešķirtais
finansējums un rezultatīvie rādītāji III



Prioritārie pasākumi pa jomām, papildu piešķirtais
finansējums un rezultatīvie rādītāji IV

0,1

0,7

0 0

0,1

0,7

0 0
0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

2023. g. 2024. g. 2025. g. 2026. g.

Plānotā vērtība

Faktiskā vērtība

62

4. Dabas resursu saglabāšana

Pasākuma nosaukums

Darbības rezultāts

Rezultatīvais rādītājs

Izdevumi,

 euro / rādītāji, vērtība 
Sasniegtais un turpmākās gaitas

2024. gads 

plānotā vērtība)

2024. gads 

(faktiskā vērtība)

2025. gads

 (plāns)

2026. gads

 (plāns)

KOPĀ: 753 986 753 986

1. Vienotas informācijas sistēmas izveidei un pilnveidošanai, 

izmantojot jaunākos tehniskos risinājumus un digitalizācijas 

iespējas, īstenojot Eiropas Zaļā kursa mērķu ieviešanu 169 254 67 518 -
-

PP “Invazīvo augu sugu uzraudzības sistēmas izstrāde” 

piešķirtais finansējums 169 254 eiro. Izvirzītie rezultatīvie 

rādītāji tika sasniegti ar mazāku finansējumu t.i. 67 518 eiro. 

Atlikušais finansējums 101 736 eiro apmērā ieskaitīts valsts 

budžetā. 

Nodrošināti dati par invazīvo sugu izplatību (monitorings)

Izstrādāta datu bāze un mobilā aplikācija invazīvo sugu monitoringam 

(skaits)
2 2 - -

Uzraudzības nodrošināšana par invazīvo sugu ierobežošanu

Pieejamas mobilās aplikācijas, ko lieto daudzas uzraugošās 

institūcijas dažādu pārbaužu veidiem (augšanas gadījumā, tirgus 

kontrolei, internettirdzniecības kontrolei) (skaits)

1 1 - -

2. Zivju resursu mākslīgās atražošanas plāna 2021.- 2024. gadam 

īstenošanai un pielietojamo pētījumu izstrādei akvakultūrā, kā arī 

informācijas sniegšanai un atzinumu sagatavošanai pēc valsts un 

pašvaldību iestāžu pieprasījumiem 

584 732 584 732 - -

Veikta pilnvērtīga zivju resursu atražošanas pasākumu 

realizācija, kā arī atsevišķu nozarei svarīgu pētījumu veikšana 

un novērtējumu sagatavošana, nodrošinot Zivju resursu 

mākslīgās atražošanas plāna īstenošanu.   

Zivju resursu papildināšana

Dabiskās ūdenstilpēs ielaisti lašu, taimiņu un Baltijas storu mazuļi 

(skaits)
162 636 162 636 - -

Pielietojamo pētījumu akvakultūrā izstrāde

Publicēti pielietojamo pētījumu akvakultūrā rezultāti (skaits) 2 2 - -

Zvejas izraisītās zušu mirstības novērtējuma sagatavošana

Sagatavoti novērtējumi (skaits) 1 1 - -

Zušu krājuma mākslīgās papildināšanas izvērtēšana un rekomendāciju izstrāde

Sagatavotas rekomendācijas (skaits) 1 1 - -

Mākslīgi audzēto lašu un taimiņu smoltu lejupmigrācijas novērtējuma Gaujā sagatavošana

Sagatavoti novērtējumi (skaits) 1 1 - -

Nēģu vaislinieku pārvešanas un mākslīgi pavairotu nēģu ielaišanas efektivitātes novērtējuma sagatavošana

Sagatavoti novērtējumi (skaits) 1 1 - -

Plēsīgo zivju un vimbu resursu novērtējumam un atražošanas rekomendāciju izstrāde

Sagatavotas rekomendācijas (skaits) 1 1 - -



Prioritārie pasākumi pa jomām, papildu piešķirtais
finansējums un rezultatīvie rādītāji V

0,5

0,3

0 0

0,5

0,3

0 0
0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

2023. g. 2024. g. 2025. g. 2026. g.

Plānotās vērtības

Faktiskās vērtības

63

5. Nozaru vadība un politikas plānošana

Pasākuma nosaukums

Darbības rezultāts

Rezultatīvais rādītājs

Izdevumi,

 euro / rādītāji, vērtība 

Sasniegtais un turpmākās gaitas
2024. gads 

(plānotā vērtība)

2024. gads

 (faktiskā vērtība)

2025. gads

 (plāns)

2026.gads 

(plāns)

KOPĀ: 308 867 308 867 282 285 394 306

1. Vienotā pakalpojumu centra izveide 120 000 120 000 - -
Veiksmīgi nodrošināta pievienošanās Valsts kases Vienotajam 

pakalpojumu centram.

Nodrošināta pievienošanās vienotajam pakalpojumu centram

Vienotajam pakalpojumu centram pievienojušies resori (skaits) 1 1 - -

2. Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto atalgojuma 

palielināšana
146 697 146 697 282 285 394 306

Atbilstoši piešķirtajam finansējumam tiek uzsākta atalgojuma 

fondu izlīdzināšana, virzoties uz valsts tiešās pārvaldes iestādēs 

nodarbināto konkurētspējīgu atlīdzību, kas ļautu piesaistīt un 

profesionāli attīstīt augsti kvalificētus speciālistus, veicinot 

iestāžu darba efektivitāti un ilgtspējīgu attīstību.

Uzsākta atalgojumu fondu izlīdzināšana, virzoties uz konkurētspējīgu atlīdzību un nodrošinot līdzvērtīgu samaksu par līdzīgas vērtības darbu

Vidējā darba samaksa iestādē sasniedz vismaz 71,23% no 

mēnešalgu skalas viduspunkta atbilstoši 2024.gada bāzes 

mēnešalgai, 2025. gadā – 70,19% no skalas viduspunkta, bet 

2026. gadā – skalas minimums jeb 69,57% no skalas 

viduspunkta (%)

100 100 100 100

Nodrošināta skaidra un saprotama atlīdzība sākot darbu valsts tiešās pārvaldes iestādēs

Nodarbinātajiem mēnešalga pēc pārbaudes laika nav zemāka 

kā attiecīgās mēnešalgu grupas minimuma intervāls atbilstoši 

2024. gada bāzes mēnešalgai (%)

100 100 100 100

3. Latvijas dalības Eiropas Savienībā divdesmitgades 

atzīmēšana
42 170 42 170 - -

Nodrošināta Latvijas dalība ES divdesmitgades atzīmēšanai

Sagatavoti viegli uztveramu vēstījumu kopums radio un televīzijā, kas skaidro un veicina izpratni, zināšanas par priekšrocībām no dalības ES, motivē aizvien vairāk lauksaimnieku un zivsaimnieku 

izmantot piedāvātās iespējas. Mērķauditorija: lauksaimnieki, zivsaimnieki un sabiedrība kopumā

Sagatavoti radio un televīzijas sižeti/džingli (skaits) 8 8 - -



Nākotnes redzējums

64



Pasākumi vai jaunas reformas, kuru īstenošana plānota 2025.gadā 
(vai laikā līdz 2026. gada oktobrim)

65

Birokrātijas un administratīvā sloga mazināšana ES Kopējā 
lauksaimniecības politikā, Kopējā zivsaimniecības politikā un 
tiešmaksājumu izlīdzināšana pēc 2027. gada.

Latvijā ražotās pārtikas īpatsvara palielināšana valsts un 
pašvaldību iepirkumos un mazumtirdzniecībā, kā arī vietējo 
produktu patēriņa veicināšana.

Zaļā kursa prasību pārskatīšana, lai veicinātu Latvijas 
ekonomisko konkurētspēju.



1. Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku 
veselības, veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana

66

2025. gadā un turpmāk veicamie pasākumi:

✓ No 1. janvāra īstenots pasākums, lai nodrošinātu savlaicīgu un efektīvāku oficiālās kontroles paraugu un lauksaimniekiem normatīvajos aktos noteikto obligāti veicamo 

izmeklējumu paraugu nogādi institūta BIOR laboratorijā. Paraugu savākšana no visiem paraugu pieņemšanas kabinetiem tiek nodrošināta katru darba dienu 

(2024. gadā – divas reizes nedēļā), kas nodrošina ātrāku laboratorisko izmeklējumu rezultātu saņemšanu.

✓ Lai atbalstītu Latvijas pārtikas produktu ražotājus, gādājot par to attīstības ilgtspēju un konkurētspēju, veikti pētījumi un riska zinātniskie novērtējumi, lai noteiktu 

piesārņojuma līmeni Latvijas izcelsmes produktos, kā arī pamatotu nepieciešamību noteikt/saglabāt atkāpes no vispārējām ES normām Latvijā tradicionāliem 

produktiem (apm. 9 novērtējumi gadā).

✓ Nodrošināta suņu un kaķu izsekojamība un bezatbildīgas dzīvnieku pavairošanas ierobežošana, samazinot klaiņojošu dzīvnieku skaitu, tādejādi veicinot pašvaldību 

finanšu līdzekļu ietaupījumu dzīvnieku patversmēs nonākušo dzīvnieku aprūpei.

✓ Nozares digitalizācijas turpināšana kā viens no inovācijas pasākumiem veiksmīgai dzīvnieku veselības un pārtikas drošības uzraudzībai;

✓ Turpinās Veterinārās e-veselības informācijas sistēma (eVetis) izstrāde un Zāļu reģistrācijas sistēmas (VEZIR) pilnveidošana, kas turpināsies līdz 2026. gada otrajam 

pusgadam. 2025. gadā plānots ieviest 11 e-pakalpojumus elektroniskajās sistēmās;

✓ Tiks ieviestas ES prasības veterināro zāļu lietošanas dzīvniekiem uzskaitē, nodrošinot atbilstošas statistiskās informācijas pieejamību un laicīgu ziņošanu EK, 

optimizējot  kompetento iestāžu resursu ieguldījumu;

✓ Nodrošināta Sabiedrības veselības pamatnostādnēs 2021. – 2027. gadam un Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas plānā “Viena veselība” 2023. – 2027. gadam 

paredzēto pasākumu ieviešana veicinot starpinstitucionālo sadarbību, zinātnisko izpēti un riska novērtēšanu, kā arī uzlabojot sabiedrības informētību par sabiedrības 

veselības aizsardzību antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un zoonožu jomā.



2. Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana 

67

1. Traktortehnikas, tās piekabju, maināmo velkamo iekārtu, 
maināmo tehnoloģisko agregātu un traktortehnikas 

vadītāju valsts uzraudzības jomā:

2. Valsts informācijas sistēmas "Traktortehnikas un tās 
vadītāju valsts informatīvā sistēma" uzturēšanas un 

attīstības jomā:

3. Latvijas lauksaimniecības kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanas un popularizēšanas Latvijas 

Lauksaimniecības muzejā, un muzeja “Pikšas” kā unikāla 
Atmodas laika pieminekļa valstsvīram K. Ulmanim 

veidošanas jomā:
➢ modernizēt muzeju ekspozīcijas (interaktīvu ekspozīciju 

izveide);

➢ restaurēt muzeja pamatkrājuma priekšmetus;

➢ paplašināt piedāvājumu tematiskajām nodarbībām.

➢ automatizēt liegumu administrēšanu (zvērināti tiesu izpildītāji, 

Valsts ieņēmumu dienests, tiesas);

➢ automatizēt izziņu izsniegšanu par īpašumā esošo tehniku;

➢ turpināt pilnveidot datu apmaiņu tiešsaistes režīmā ar valsts 

iestādēm.

➢ e-pakalpojumu attīstība: 

❖ nodrošināta iespēja finanšu devējiem veikt īpašumtiesību 

atzīmes VIS traktortehnikas, tās piekabju, maināmo velkamo 

iekārtu un maināmo tehnoloģisko agregātu reģistrācijai;

❖ nodrošināta valsts tehnisko apskašu protokolu noformēšana 

un izsniegšana e-pakalpojumu vidē;

❖ nodrošināt iespēju veikt traktortehnikas, tās piekabju, 

maināmo velkamo iekārtu un maināmo tehnoloģisko 

agregātu noņemšanu no uzskaites un pārreģistrāciju e-

pakalpojumu vidē;

❖ ieviest jaunu komersantu darba vidi, piedāvājot 

komersantiem jaunus e-pakalpojumus traktortehnikas 

reģistrācijai un tehnisko datu salīdzināšanai, tādējādi 

mazinot papīra dokumentu apriti.

➢ mobilo biroju pakalpojumu attīstība (nodrošināt 

pakalpojumus izbraukumā pie klienta).

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras nākotnes prioritātes: 



4. Dabas resursu saglabāšana 

68

Valsts meža dienesta nākotnes izaicinājumi: 

Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana:

➢ 2025. gadā nodrošināt Programmas zivsaimniecības attīstībai atbalsta 

pieejamību zivsaimniecības nozares konkurētspējai un izturētspējai 

vismaz 33 milj. EUR vērtībā. 

➢ Nodrošināt uzticēto funkciju izpildi, ja tiek samazināts finansējums.

➢ Valstī viens no apdraudējuma veidiem ir mežu un purvu ugunsgrēki. Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie 

pasākumi ir ugunsgrēku dzēšana un ierobežošanas darbi, kas ir VMD darbinieku ikdienas pienākumi ugunsnedrošajā 

laikposmā. VMD, pildot meža ugunsdzēsības funkciju, vienlaikus pilda arī civilās aizsardzības uzdevumus, kas ir nozīmīgi 

nacionālai drošībai.

➢ D - kategorijas kritiskās infrastruktūras darbības valsts apdraudējuma gadījumā un minimālo pakalpojumu nodrošināšana, 

kuru iznīcināšana vai darbības traucējumi būtiski ietekmētu valsts un sabiedrības pamatfunkciju īstenošanu.

➢ VMD darbības nepārtrauktības plāna ieviešana.

Iesaiste ES projektu īstenošanā meliorācijas jomā:

➢ Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) investīcijām materiālajos aktīvos 

2023.–2027. gada plānošanas perioda intervences “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības 

un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” pirmās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana 

KLP SP intervencē LA 4.3. "Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības 

infrastruktūras attīstībā" ietvaros 2024. gadā ZMNI uzsāka īstenot pārvaldīšanā esošajās 

valsts nozīmes meliorācijas sistēmās (būvēs) atjaunošanas un pārbūves projektus. Ir 

apstiprināts valsts nozīmes ūdensnoteku saraksts projektu iesniegšanai ar plānotajiem 

objektiem (t.sk. apjomu un izmaksām), kas sarindoti prioritārā secībā reģiona ietvaros, kopā 

146 objekti uz 30 milj. EUR.



69

Zemkopības ministrija

pasts@zm.gov.lv

www.zm.gov.lv

https://twitter.com/Zemkopibas_min

PALDIES!

blocked::http://www.zm.gov.lv
blocked::http://www.zm.gov.lv
https://twitter.com/Zemkopibas_min

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: Būtiskākais paveiktais 2024. gadā
	Slide 4: Izdevumi 2024. gadā katrai politikas un darbības jomai, milj. eiro un to īpatsvars kopējos ZM izdevumos, %
	Slide 5
	Slide 6: Valsts finansējums lauksaimniecības nozares attīstībai 2024. gadā 
	Slide 7: Būtiskākais paveikts Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšanas jomā (1)
	Slide 8: Būtiskākais paveikts Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšanas jomā (2) 
	Slide 9: Rīkojums:  Par koku ciršanas maksimāli pieļaujamo apjomu 2026.–2030. gadam
	Slide 10: Medību saimniecības attīstības fonds (MSAF) 
	Slide 11: Meža attīstības fonds (MAF) 
	Slide 12: Nacionālais meža monitorings
	Slide 13: Saimnieciskās darbības ierobežojumu sabalansēšana
	Slide 14: Valsts un valsts nozīmes meliorācijas sistēmas uzturēšana 
	Slide 15: Zivju resursu mākslīgās atražošanas plāns 2021. - 2024. gadam
	Slide 16: ZM nodrošinājusi atbalstu zivsaimniekiem konkurētspējas kāpināšanai
	Slide 17:                                  Birokrātijas un administratīvā sloga samazināšana
	Slide 18: Zemkopības iestāžu strukturālā optimizācija 
	Slide 19: Amata vietu skaita izmaiņas nozarē
	Slide 20
	Slide 21: Nodrošināts atbalsts KLP stratēģiskā plāna 2023 - 2027 ietvaros
	Slide 22
	Slide 23: ZM kopējais izdevumu plāns un izpilde 2024. gadā,  pa politikas un darbības jomām, milj. eiro 
	Slide 24: ZM 2024.g. izpilde valsts pamatfunkciju nodrošināšanai darbības jomu sadalījumā,  milj. eiro, % 
	Slide 25: 2024. gada pamatbudžeta izdevumu izpilde  ekonomisko kodu sadalījumā (milj. eiro, %)
	Slide 26: Informācija par piešķirtiem prioritārajiem pasākumiem
	Slide 27: II sadaļa Informācija par politikas un darbības jomām
	Slide 28: Darbības rezultatīvo rādītāju (DRR) izpilde 2024. gadā
	Slide 29
	Slide 30: Politikas rezultatīvā rādītāja/-u padziļināta analīze
	Slide 31: Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35: Politikas rezultatīvā rādītāja/-u padziļināta analīze
	Slide 36: Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji
	Slide 37: Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji I
	Slide 38: Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji II
	Slide 39
	Slide 40: Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 
	Slide 41: Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji I
	Slide 42: Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji II
	Slide 43
	Slide 44: Politikas rezultatīvā rādītāja/-u padziļināta analīze I
	Slide 45
	Slide 46: Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 
	Slide 47: Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji I 
	Slide 48: Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji II 
	Slide 49: Meža ugunsgrēku skaits un izdegusī platība 1990-2024 
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53: Valstis, uz kurām 2024. gadā izsniegti sertifikāti Latvijas produkcijai
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56: Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 
	Slide 57
	Slide 58: Prioritārie pasākumi
	Slide 59: Prioritārie pasākumi pa jomām, papildu piešķirtais  finansējums un rezultatīvie rādītāji I
	Slide 60: Prioritārie pasākumi pa jomām, papildu piešķirtais  finansējums un rezultatīvie rādītāji II
	Slide 61: 3. Cilvēkresursu un pētījumu attīstības veicināšana 
	Slide 62: Prioritārie pasākumi pa jomām, papildu piešķirtais  finansējums un rezultatīvie rādītāji IV
	Slide 63: Prioritārie pasākumi pa jomām, papildu piešķirtais  finansējums un rezultatīvie rādītāji V
	Slide 64: Nākotnes redzējums
	Slide 65: Pasākumi vai jaunas reformas, kuru īstenošana plānota 2025.gadā  (vai laikā līdz 2026. gada oktobrim)  
	Slide 66: 1. Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana
	Slide 67: 2. Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana 
	Slide 68: 4. Dabas resursu saglabāšana 
	Slide 69

